Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 23.08.2024, me fillim né orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen e

mbledhjes ekziston. N& fillim t& mbledhjes, nga 31 anétaré, té pranishém kané qené 26.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t¢ gjithé! I ndervar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale,- zyrta;ekomunale—pelfaqesue.&te_m it,

medie, té nderuar qytetaré t&¢ Komunés sé Rahovecit. Pér kété mbledh_]c te tete te vmt 202({ se bashl{u me Kryz
kemi vendosur pér kété rend dite: L assemLy\ B8

Vil
RAHOVEC /ORAHOVAC

REND DITE

Nr./Br./No 0] (Kuvendi i Komunés)

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, LG{ZZG‘O‘ i faq/Brste/No.pg /&
2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve. . Dalq 109 ) 224

3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mJetevc financiare né shumén
prej 10,000.00 € (dhjeté mijé euro), Shoqatés “Zona e Pashtrikut”;
4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénien e pronés me qira 1-15 vjet, P-
05058-0 ZK — Rahovec;
S. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-05058-0, ZK
Rahovee;
6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénien e pronés me gira 1-40 vjet, P-
00772-10 ZK — Xérxé;
7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e Komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t&€ dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P — 00772-10, ZK-

Xérxé;
8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté t€ pronés s¢ paluajtshme komunale, pér ndértimin e ¢erdhes pér fémijé, P — 02680-1, ZK-
Rahovec;
9. Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore té Komunés sé Rahovecit pér vitin
2023;

10. Shqyrtimi i Planit té¢ Veprimit pér Zbatimin ¢ Rekomandimeve té ZKA-sé pér vitin 2023;
11. Shqyrtimi i Raportit té Performancés Komunale pér vitin 2023;

12. Shqyrtimi i Raportit 6-mujor té punés sé Késhillit té Fshatit Hocé e Madhe.

Kryesuesi: Kéto jané pikat e rendit t€ dités t¢ parapara pér sot. E vendosim né votim, kush éshté “pér?... Konstatoj

qé€ unanimisht (23) votohet rendi i dités i paraparé pér mbledhje e shtaté t& kuvendit komunal.
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: A kemi ndonjé koment apo diskutim nga anétarét e kuvendit rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?

Nése jo, at€her€ po e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités.



2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

Sejfullah Sejfullahu: Pyetjet do t’i 1& pér m& voné! E shfryt€zoj rastin q&€ n€ emér t& opozités, si opozité modeste ta
urojmé fejesén, gjithashtu Norés ditélindjen. Urime, t€ gjitha t€ mirat.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, ekzekutivin, kolegét asambleisté, pérfagésies t&
KFOR-it, monitorues. E kam njé shqgetésim, apo njé kérkesé pér shpjegim dhe dy pyetje. E para &shté treth kontratés
kolektive, gjegjésisht procedurés pérmbarimore, ng t& cilén €sht€ Komuna e Rahovecit né€ raport me arsimtarét.
Arsimtarét kané pranuar njé& email pérmes avokatéve t& tyre, ku nga ana e ekzekutivit t&€ Komunés s& Rahovecit &shté
kérkuar gé t& shtyhet procedura e ekzekutimit p€rmbarimor, s€ paku deri né€ tremujorin e paré t€ vitit 2025, Né kété
asamble komunale n& vazhdimési ¢ kemi théng q& Komuna e Rahovectt po futet n& obligime pa mbulesé financiare,
duke e rrezikuar stabilitetin financiar t& komunés, pér faktin q& priten edhe rreth 3milion t& tjera té shkojné pér
kontratén kolektive. Kétu &shté théné g€ ne punojmé, ne nuk ndalemi pavarésisht asaj q& ndodh né komung, me
arsyetimin g& nuk do & ket€ probleme financiare. Tani po del e kundérta, ajo qé e kemi théné ne mé herét. Kryetar,
si t& dalim prej késaj situate, nése arsimtarét nuk pajtohen pér ta shtyré procedura e pérmbarimit? Kéto jang zhagitur
pérveti népér gjykata dhe nuk ka pasur vullnet pér njé marréveshje pér kompenzimin e kontrat€s kolektive népér
periudha. Pérkundrazi, €shté ndjekur né proceduré t€ ankimimit, duke u paguar dhjetra-mijéra € shpenzime avokatore
pér kontratén kolektive. N& njérén prej rasteve, pér periudhén 2023 t€ gjetur nga auditori: thuhet gé& obligimet bazé
kan& gené mbi 900.000€ dhe 300.000€ shpenzime t& tjera. Kjo nénkupton q& 30% &éshté rritur vlera e obligimeve té
komunés né raport me arsimtarét pér shkak t& papérgjegjésisé pér ta zbatuar kontratén kolektive. Besoj qé jeni t&
vetédijshém qé& njé obligim kontraktual &shté i pashmangsh&m pér zbatim. Kjo gjendjen e ka thelluar krizén. Kur
opozita jep vérejtje, mos e merrni me inaté — dégjojent, analizojeni. Nuk besoj q€ ka opozité qé i kénaqget falimentimit
t& komunés, apo kur komunés i ndodh digka e keqe, sepse ne mund t€ kemi mospajtime politike, por buxheti nuk
gshté 1 kryetarit, &shté 1 qvtetaréve. Kur ekzekutivi nuk dégjon opozitén, vijmé né€ situaté gé t’1 lusim arsimtarét, té
ciléve né foltore iu kemi théné t& papérgjegjshém, sepse kang “rrejtéd” né orét e punés. Kemi théné q& nuk ka shansé
t& zbatohet kjo, se nuk &shté obligim i komunés, tani po del t& jet& q& &shté obligim i komuné&s. Pyetja éshté e njéjta:
NE qoftése arsimtarét nuk e kané vullneti ta gjejné mir€kuptimin pér ta shtyré procedurén p&rmbarimore deri
tremujorin e paré 20257 Cka do € b&het me buxhetin € komuné&s dhe me projektet & jané né procedurg? A rrezikohet
njémend lekuiditeti i komunés si¢ e keni shkruar né e-mail, apo jo? Te Drejtoria e Bujqésisé: Eshté njé problem shumg
i madh te bujqit pér shkak t& that&sirave. Sivjet, temperaturat e larta e kané démtuar sidomos perimekulturén. A &shté
njé komision & e ka analizuar k&été puné dhe q& ka dalun né terren pér ta paré gjendjen reale, nése nuk &shté, €shté
miré t& formohet pér ta béré njé vlerésim 1€ démit q€ 8shté shkaktuar, si dhe ta informoni Ministrin€ e Bujqésisé q&
nése ka vullnet dhe hapésiré ligjore pér kompenzim. Nése nuk ka mundési, s€ paku ne si komuné do ta kemi njé
pasqyré t€ gjendjes s€ perimekuliurés pér shkak t€ thaté€sirave. Pyetja e fundit pérséri lidhet te ¢&shtja financiare.
Drejtor, a ka proceduré gjyqésore te tri pagat me rastin e pensionimit? Sa &sht€ vlera e saj dhe te pagat jubilare, kjo
¢éshtje p&rmbarimore a mund ta ndjeké komunén né vazhdimési?

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! T€ nderuar kolegé anétaré t& kuvendit t&€ komunés, ekzekutiv, pérfaqésues
t& KFOR-it, qytetaré t& Komunés s¢ Rahovecit. Po ia filloj nga mbledhja e fundit q& e kemi pasur si Komitet i
Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale, nga vizitat né Fortesé€ dhe Drenoc. Objekti i saporenovuar 1 QMF-s& &shté né
giendje jo t& mirg higjienike. Aty stafi shéndetésor ka véshtirési né kryerjen e punéve, sepse kundérmon eré e keqe.
T& njgjtin problem e ka edhe Opterusha. Kérkoj nga ekzekutivi t€ tregoj€ se pse ndodhin kéto kundéirmime dhe kété
lagéshti. Laboratori n& k&t&¢ QMF nuk punon. Nga vizita g€ kemi béré€ né Drenoc, aty ka munges€ t€ barnave. Njé
sugjerim pér ekzekutivin dhe pér Drejtorin€ ¢ Shéndetésisé: T€ b&het furnitim mé t€ madh t& barnave, népér kéto
QKM qé mungojné barnat. Te Drejtoria e Shérbimeve Publike: Lagjja “Elshani” n& Brestoc ka vazhdimisht kérkesé
qé t’ju rregullohet kanalizimi, sepse gjendja nuk &shté e miré. Eshté miré gé drejtori t& del n& vend t& ngjarjes dhe ta
merr njé veprim urgjent. Rregullimi i trotuarit n€ Hogé t€ Vogél, nj€ pjesé ka filluar, po tash e njé muaj €shté 1éné
puna dhe nuk &shté& vazhduar me intervenim. N& at& rrugé ka véshtir€si né qarkullim dhe mund ta p&sojé& dikush
ndonjé aksident me fatalitet. Pér drejtorin ¢ Financave, realisht shefi i grupit, Burimi, e ngriti shqetésimin rreth e-
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mailave t& dérguara. Drejtor, né bazén ligjore nuk &sht€ mir€. Neni 65 i ligjit, thoté ndryshe nga ajo ¢ka ke shkruar,
Eshté miré q& t& konsultoheni mé saktésisht me zyrén ligjore, qé t€ t&€ informojné drejt dhe garté.

Kryetari: Faleminderit! 1 nderuar kryesues, anétaré t€ kuvendit, mbik&qyrés, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive,
pérfagésues t& LMT-s&. Padyshim qé& edhe uné i bashkohem urimit t& Sefés pér fejesén e Arbrit, kryesuesit t& kuvendit
komunal dhe pér ditélindjen e drejtoreshés Nora Boshnjaku. Urime t& gjithéve ata qé kané fejesa, martesa, ditélindje.
Ne jemi dakorkuar me Ministrin€ e Financave, Departamentin e Thesarit dhe me institucionet tjera q& t& shtyhen
afatet pér zbatimin e kontratés kolektive, si dhe fatbardhésisht jemi tri komuna q& kemi qené né€ hall t&€ madh, ¢
Rahovecit, ¢ Vitisé dhe e Deqanit. Nése thesari do t& vepronte sipas urdhérave pérmbarimor, at€heré do té ishte
telashe. M& vjen miré q& ne ia kemi arritur, sepse jan€ obligime shumé t&€ médha financiare g& rrezikojné komunén
né shumé aspekte. Ju njoftoj q¢ Komunés s& Suharekés ia kan& marré 4 miliong. Ne kemi arritur ta ndalojmé kété
praktiké. Ju pérséris faktin q& kontrata kolektive nuk &shté n&nshkruar nga asnjé kryetar komune, por vetém na
institucionet e nivelit qéndror, pérkatésisht nga Ministria ¢ Financave, Ministria e Arsimit, krveministrat dhe
pérfagésuesit e sindikatave pérkatése. E pérséris faktin & nuk kemi t& drejté t& planifikojm& mjete pér zbatimin e
kontratés kolektive dhe kjo éshté e sakt&, sepse buron nga ligji. Kjo gj€ ia pamundéson komunave t& kené kod té
vecante pér zbatimin e kontratés kolektive. Sipas marréveshjes pér kontratén kolektive kujdeset shtety, 1 cili siguron
mbulimin ¢ shumés financiare q& 1 dedikohet pérmbushjes sé kontratgs kolektive. Sivjet, Komunés s& Rahovecit mbi
[ milion euro ia kang& marré nga kodi paga dhe méditje. N& gershor kemi filluar t& rrezikohemi, pasi kang théné qé do
t’ju marrim edhe né kategoring€ e subvencioneve, n€ investime kapitale apo edhe ng mallra dhe shérbime. Letra e
fundit e thesarit ka gené paralajmérim i hapur. Ne kemi kérkuar me insistim nga Ministria ¢ Financave, sepse 8shté
miré ta diné edhe gytetarét e komunés, ata q& na pércjellin, zyrtarét ¢ Ministrisé s& Financave dhe t& Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés, né qoftése do ta kishim pranuar ekzekutimin € vendimit gé £'1i marrin 390.000€ nga shérbimet
komunale, atéheré shkollat do té¢ mbetnin pa rrymé, pa léndé djegése, pa ujé dhe do té rrezikoheshin institucionet
komunale, né pamundgsi pér t’ju pérgjigjur operatoré&ve, Me njé fjalé, kjo gjendje do ta krijonte bazén e pérshtatshme
pér protesta. Fshté dhéné nj& opsion nga ministri i Financave, q& ekzekutimi i mjeteve t& b&het né tremujorin e vitit
2025 nga kategoria paga dhe mé&ditje. Mendoj q& &shté lajm 1 mirg, le t€ presin edhe 3-4 muaj dhe ne nuk do ta
rrezikojmé situatén financiare né komuné. Ne i dimé& gjérat mirg dhe gjithashtu po luftojmé shumé & t& zbatohet
kontrata kolektive, por pa u démtuar interesi financiar i komunés. Kemi béré ankesa, sepse ka kalkulime jo gé garta
té avokatéve q& 1 kan€ marré pérsipér t'i pérfag€sojné mésimdhénésit. Tani jemi n€ pritje t€ vendimeve tjera
pérmbarimore dhe e kemi alarmuar ministrin e financave, g€ as ju as ne, nuk kemi € drejt€ t&€ ndérmarrim veprime
qé& ia gesin “drynin” komunave t& Republikés s& Kosovés. Mendoj q& e kam béré€ njé€ hap t€ gélluar. Nga 1 janari,
gjegj€sisht n& tremujorin e pare t& vitit 2025, priten t€ paguhen nga kodi, paga dhe méditje, si dhe natyrisht i jep
mundési mésimdhénésve t°i realizojné t& drejtat e tyre edhe pse me vones€. NE kété piké, dua t’'t shprehi mirénjohje
ministrit t& financave p&r mirgkuptim, p&rmdryshe do t&€ ishim né njé situaté tepér t& réndé financiare dhe ndoshta nuk
do t&€ kishim asgjé pér t€ diskutuar mes vete. Sa i pérket kontratés kolektive, i kam fjalét e zgjedhura dhe jam ng
giendje gjith& ditén t& diskutoj kétu me ju. Tri komuna kemi shpétuar prej késaj situate, sepse e kemi marré€ vesh q&
po na ndodh kjo dhe kemi arritur deri k&tu. Urdhérat pérmbarimorg nuk 1 pyesin mésimdhénésit. Ne iu kemi drejtuar
pérmbarueséve, pérmes avokatit dhe thasari e ka dokumentin, si dhe ata vendosin pér shtyerje dhe e rregullon ké&té
céshtje. E kemi pasur mundési t& mos b&ymé ankes&? Po! Plot prej jush do & thonit “pse nuk kent bér€ ankesg”? Ne,
p.sh. nuk b&jmé ankes& n& mendimin juridik t&€ Gjykatss Supreme, q€ e konsideron t&€ plotfugishém vendimin e vitit
2009 t& Kryeministrit Hashim Thaqgi. Kétu duhet veg zbatim, sepse gjithgka éshté e qarté. Pra, ne do t& paguajmé
ende pér kontratén kolektive dhe shpresojmé qé qeveria e Republikés s& Kosovés ta merré seriozisht kété temé dhe
ta mbuloj kontratén duke mos i ngarkuar komunat, sepse edhe t’1 ngarkojé komunat edhe mos t€ kené hapésiré pér
planifikim buxhetor pér kété kontraté, éshté e véshtiré. N& bujqési, te démet pér shkak t& thatésirave: Sipas udhézimit
administrativ, ¢do kush qé bén& kérkesé pér vlerésim t&€ démit, ne e kemi pér detyré ta déegojmé komisionit. Nuk
mund ta b&mé njé komision enkas dhe t&€ shkojmé t’i vizitojmé fermerét e démtuar (supozojmé nga thatésirat dhe
reshjet), sepse duhet individualisht t’i paraqesin kérkesat pér aktivizimin e komisionit. Sa i pérket procedurave
giyqésore, nuk e di ¢ka té them Burim, se tani edhe emrin ta pérmenda pér respekt. Pér paga jubilare e di qé plot
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vendime i kam nénshkruar dhe deri ku ka arritur procesi pér tri pagat, nuk e di saktésisht. Sidoqofté, me aq sa kemi
pasur mundg&si financiare, ne i kemi géndruar gati atyre qé& i kané marré kéto paga jubilare. Drejtoresha e Shéndetésisé
nuk &shtg kétu, Lirigzon. Gjendja e QMF-sé né Fortesé &shté sfiduese, sepse &éshté né pikén mée t€ ulét dhe aty ka
pasur pérmbytje. Do t& keté& probleme sa herg t& bie shi, sepse &shté né piké t& ulét. Na nevojé qé objektit t€ ngritet.
Ju kujtoj faktin q& ne keni kérkuar ta b&jmé njé objekt t& 1i aty, por qytetarét e Fortesés kané kérkuar g€ kété objekt
ta hapim mé shpejt. Laboratori nuk punon aty, as né Ratkoc, as né Krushé dhe koncentrimi i angazhimeve pér
analizave éshté béré né QKMF n& Rahovec, ndérsa né Ratkoc, Fortesé dhe Krushé béhen analizat, por pér nga numri
jang mé té& pakta. Te mungesa e barnave: QKMF e ka statutin e miratuar nga ky kuvend. Pérgjegjésit apo koordinatorét
e QMF-ve 1 b&jné kérkesat dhe mesiguri te shpérndarja jang disa kritere. Do t& intereschemi pér k&t€ temé. Sa i pérket
QMF-s& né Opterushé, gjendja &shté keq, ka ujéra néntokésor dhe probleme. Do t€ zhvillohet njé proceduré, sepse
aty duhet t& ketg njé ndérhyije serioze t& brendshme dhe té jashtme. A déshtim i punékryesit? Nuk dua ta them as
njérén, as tjetrén, sepse &shté njé organ mbikéqyrés dhe nj& menaxher. Jam i bindur & két€¢ puné do ta rregullojmeé.
Pérderisa do t& internevojmé ng Opterushg, uné jam né gjendje t’ju siguroj transport pacientéve pér né Rahovec,
pérkundér q& numri i pacientéve &shté i voggl. Ju vlerésoj pér punén e béré si komitet. Pérparimi gjithashtu nuk &shté
sot kétu, por trutuarét kané filluar dhe do t& pérfundojné nga kompania pérgjegjése. Ndérsa problemi né lagjen
“Elshani” né& Brestoc, ne vecse ia kemi filluar punén me kolektorin dhe me shtratin e lumit prej Hogés s€ Madhe deri
né& Krushé t&¢ Madhe. Besoj qé edhe ky segment do t& keté ndérhyrje dhe do t€ trajtohet.
Burim Krasnigi: Kryetar, nuk dalim gjithmong kétu t&€ b&jmé politike, dalim pér t& shprehur shqetésim. Shqetésimi
¢do heré nuk &shté politiké. Eshté fakt q& éshté barré e réndé pér komunat. Fakt tjetér éshté g€ pjesa dérrmuese e t€
gjithé kryeministrave q& e kané nénshkruar kontratén kolektive, kané pasur kryetar komunash. Kryetarét e komunave,
kurré nuk i kang th&né kryeministrit q&, ngadalé sepse na b&het barré si komuné (p&rfshiré edhe kryetarét ¢ Komunés
sé Rahovecit). Kjo ésht& mungesé planifikimi, mungesd njohurie, neglizhencg apo tendencé shmangie n€ até se “Le
18 ndodh ckado nesér, se duhet t'i fitojmé disa vota”, kurse tani nuk bén sepse po dalim keq. Komunés nuk i vendoset
celsi, as asamblesé, ve¢ q& e merr menaxhimin thesari, apo Ministria e Financave, nése nuk gaboj. Nése themi g€ nuk
kemi t& drejté né asnjé formé, a nénkupton kjo g& komunat g€ e kané zbatuar kontratén kolektive kané béré shkelje
ligjore? Ka komuna q& nuk kan& obligime dhe e kané zbatuar kontratén. Kétu nuk ka pasur vullnet, duke menduar q&
Ministria e Financave e paguan. Eshté dicka q&, t& gjithé kryetarét e komunave keni pasur mundési ta ngritni
shqetésimin para nénshkrimit t& kontratés kolektive, por &shté pranuar pér shkak t& proceseve zgjedhore. Kur e kemi
marré si obligim, nuk &shté diskutuar deri sa ka arritur né finale pérmbarimore. Atéherg jané gelur syté g€ njémend
&shté rrezik dicka. E thash né& k&t& format t& diskutimit, pa pasur vullnet t& flas k&shtu, sepse né vazhdimési thuhet
q&, “ne nuk po gérrvishim t& lexojmé pak dhe ne po bojmé politike”. Kur €shté interesi i qytetaréve t& Komunés s¢
Rahovecit, nuk béjmé politiké, vetém e flasim até si¢ ne e shohim, ndoshta jemi duke e par& gabim, por, koha
shpeshheré po na jep t& drejtén né até qé po e shprehim si shqetésim.
Kryetari: Nuk déshiroj dhe nuk ka vleré & b&j repliké. E para, t& gjith€ kryetarét e komunave jang t€ shqetésuar dhe
kand qené t& shqetésuar né vazhdimési, pavarésisht kush ka qené kryeministér. E dyta, asociacioni i komunave ka
bérs edhe padi né emér t& krejt komunave. E treta, Komuna ¢ Drenasit ka béré edhe padi individuale. E katérta,
komuna e Kosovés jang né pozité & palakmueshme sa i pérket kontratés kolektive edhe né kété€ mandat edhe né
mandatet e méhershme, pér jombulueshméring financiare nga ana e qeverisé. Drenasi, Suhareka, Peja, Gjakova,
Prizreni, t& gjitha komunat kané probleme té médha me kontratén kolektive, sidomos mas mendimit juridik
Gjykatés Supreme. Ministria ¢ Financave, bashké me Ministrin€ e Arsimit dhe Shéndei€sisé jané luftétarét me t€
médha t& sigurimit t& fondit t& zbatimit t& kontratés kolektive. Un& ndjehem mir&, sepse ne kemi luftuar me bazé
ligjore, asnjéheré kundér mésimdhénésve. Kemi kérkuar shtyerje dhe gjithashtu t’i marrin né kodin, paga dhe méditje.
A ¢ dini q& opinionin e auditorit ¢ kan& vler&suar t& kualifikuar pér shkak 1€ kontratés kolektive?! Pra, kush vuan
kétu, pérvec qytetargve t& Komungs sé Rahovecit? Papérgjegjési e t€ gjitha geverive g€ nuk 1 gjejné diku rreth 100
milion# dhe 1’1 kryejné t& gjitha obligimet kundrejt mésimdhénésve, ose le t& jepet mundésia g& komunat ta kené si
obligim, qé né baza vjetori t'i planifikojmé “kaq” pér kontratén kolektive. Ky éshté realitet i ashpér pér komunat dhe
nése e keni mundésiné t'1 paguani, €shté pasojé reale financiare.
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Ilir Pallga: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolege asambleist®, drejtoré t& drejtorive, té
pranishém tjeré né sallé, Gjykata Themelore né Gjakové ka marr& njé vendim mé dat& 24 korrik t& kétij viti dhe tash
mé tregoni a jam duke béré politiké, apo jo! Aprovohet e bazuar kérkesépadia ¢ paditéses nga Rahovecit, ndaj t&
paditurés, Komuna e Rahovecit — Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkundesje Sociale, ashtu q& vértetohen t&
kundérligjshme dhe anulohen. Sa jam uné né dijeni, k&tu ka gené konkursi pér teknike t& dhémbéve dhe &shté
punésuar njé asistente e stomatologjisé dhe gjykata ka marré vendim gé t&€ anulohet konkursi. Ne jemi né dijeni, uné
kam folur paraprakisht kétu q& do t&€ punésohet “dikush” dhe &shté brenda késaj salle, familjare e ngusht&. Kétu, pos
g€ behen punésimet né kété formé, béhen edhe t&€ kundérligjshme. Pérveg g€ béhen me € njofshém,béhen edhe me
zor, si dhe pérgjegjési nuk jep askush. Kryetar, t& fioj t& tregohesh boss dhe t€ marrésh vendim pé&r shkarkim t&
drejtoreshés s€ Shéndetésisé, me até rrugé edhe Avni Morinén — drejtorin e Arsimit, si dhe & gjithé ata & kané béré
punésime “spektakolare” né Komunén e Rahovecit.
Kryetari: Ne nuk i komentojmé vendimet e gjykatave! Sipas ligjit jan€ edhe t& drejtat ¢ autoriteteve komunale, pér
ndonjé t& drejté ankese. Mos u ngut t& flasésh para kohé& dhe “mos bén hop pa e kcy gardhin”. E presim vendimin e
gjykatés sé apelit, pérgjigjen e tyre. Mos u merr me kualifikime, sepse t& gjithé jemi familjarg, bile nuk ka familje
shqiptare q& un€ si kam familjaré. Jemt shqiptar€, vend i vogél. Veprime t& dhunshme nuk ka, ké&tu 1 rregullon ligji
dhe jo “Maligi”. Secili 1 shfryt€zon t& drejtat ligjore dhe t& shprehjes s€ fjalés s& lir€, gjithashtu edhe ti & je né
asamble dhe uné & jam kétu, por t’ia l&émé kohés dhe t& kuptojmé se cilat jan& pérgjigjet e organeve profesionale dhe
kompetente — gjykata ¢ apelit. E dyta, ekip1 &shté 1 kryetarit t& komungs, i fituesit t&€ zgjedhjeve dhe ju mund t’i
pérdorni kétu pér fushata, por asnjéheré nuk béhet llogari pa “hanxhi”. N& kété rast, “hanxhiu” jam uné dhe uné
vendosi a ta shkarkojé, a ta emérojé diké. Uné e kam mandatin dhe uné jam 1 zoti 1 sht€pisé¢. N& fund, pérgjegjésia
éshté¢ individuale. Uné& i jap vetés t& drejté t& t& trego) ty, g€ né€ vlerésimet e kryetarit t¢ komunés &shté emérimi dhe
shkarkimi. Kam pasur raste kur dikush ka provuar t&€ mé tregoj€ a duhet ta shkarkojé diké, apo jo, por ai tani éshté
pensionuar pér nga mosha. Uné e kam fituar “davang” edhe me ligj dhe ia kam ké&rkuar kompenzim 100.000€ pér
dém moral. Besoj qé jam arré e forté dhe e di a duhet a emé&rojé diké apo jo, t&€ gjitha kéto kur uné jam kompetent,
aty ku s’jam, nuk ndérhyj. Shieti dhe prokuroria &sht& duke funksionuar dhe uné nuk i takoj asaj politike q& gohet
kundér gjykatave e kundér prokurorisé. Uné jam politikan 1 rryer me p€rvojé, qé i respektoj vendimet e gjykatés.
Iir Pallga: Nése shkon ankesa dhe né fund aprovohet vendimi i gjykatés, kryetar, a duhet t& jep dikush pérgjegjési
nése né fund 1€ keté drejt paditésya? Kéta kané béré pyetje paraprake né Odén e Profesionistéve Shéndetésoré, sepse
kéto jang dy kategorizime t& ndryshme dhe rastin e keni t& humbur, Nése nuk 1 shkarkon, atéheré ti duhet t& japésh
dor&hegje, sepse kétu punésimet jané béré spektakolare, familjare -partiake dhe paraprakisht uné kam treguar se kush
do & punésohet.
Kryetari: E para, nuk e kam ndérmend t& jap doréhegje, sepse nuk shoh as arsye me t’u pérgjigy pér két€ puné. E
dyta, e presim epilogun apo pé€rfundimin e ploté t€ procesit. E treta, a je 1 autorizuar ti, t’i tregosh kryetarit t&€ komungs
se si zbatohen vendimet e gjykatés? Ka organet tjera g€ merren, ti je person i zgjedhur dhe kéqyri punét e tua.
Defrim Kafexhiu: Urime fejesén, kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtorg t& drejtorive, anétaré t& kuvendit,
media, pérfagésues t&¢ LMT-s8, zyrtaré komunalg, t& gjithg ju t& pranish&ém. Uné besoj qé& kur té merret vendimi i
shkall&s s& dyté nga gjykata pér ¢éshtjen q& e potencoi Iliri, kryetari do t€ merr vendime. Pérndryshe, dihet qé né
politiké pérgjegjésia Eshté individuale dhe njerézit e gjykojné né formén sig¢ ata déshirojné vet, njé vendim ose jo t&
kryetarit t& komungs né kété rast. Uné besoj gé, nése kryetari 1 komunés nuk e shkarkon njé drejtor & e ka marré njé
vendim t& paligjshém dhe q& e ka punésuar diké né ményré t& paligjshme, atéheré ai nuk e meriton t& pakién t& jeté
kryetar i komunés edhe pse ndoshta votat i bén. Te ¢éshtja e kontratés kolektive nuk dua t& diskutoj shumé, por
kryetari i pérmendi dy ¢é&shtje q& mé lané pérshtypje, tha q&, 1 ka mé&suar krejt, e di “fije pér pe” ¢éshtjen e kontratés
kolektive. Un& nuk dyshoj gé Komunén e Rahovecit e ka démtuar shumé kjo kontraté kolektive dhe né momentin qé
komuna démtohet gindra-mijéra euro €shté normale q& duhet t'1 mésojé, por edhe ka qélluar avokati 1 fort¢ dhe ai
ndoshta t’i ka mésuar kéto teknikalitete ligjore t& kontratés kolektive. Kryetari tha &, nése nuk kisha hasur né
mirékuptimin e ministrit, ju nuk do t& vinit kétu t&€ béni zhurmé. S& pari kérkoj nga kryesuesi q& edhe kryetarit t&
komunés t'1a térheqé vérejtjen atéheré kur cénohet integriteti i nj& institucioni t& komunés, si¢ &shté kuvendi. Ne nuk
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vijmé t& b&jmé zhurmé, i trajtojmé shumé tema, dicka mé& serioze dhe digka mé pak serioze dhe pérgjegjésia €shié
individuale né até qé ne e flasim. Nuk mund t& thirresh né pérgjegjésing individuale & veprimeve tua &
kundérligishme q& i merr, e mos t& thirresh né pérgjegjésing individuale gé e kang anétarét e kuvendit. Céshja e wjit
né Rahovec: Kemi pasur reduktime t& shumta, e di q€ kryetari &shté marré edhe me KRU Gjakovén dhe ka insistuar
qé kjo ¢éshtje t& zgidhet. C&shtja e reduktimit &shté pérhapur n& t&ré qytetin dhe besoj q& duhet t& b&jmé ¢mos gé kjo
cé&shtje jetike t& zgjidhet njé heré e pérgjithmong, sepse nuk besoj q& edhe né Komuné t&€ Gjakovés ka reduktime t&
tilla. I kam tri rrugé qu dua t’i pérmendi sot, né t& cilat komuna nuk ka ndérhyré ndoshta ge 15 vjet. Rruga “Xhafer
Nurkasa”, rruga “Gézim Mullabazi”, gjendja e kétyre rrugéve &shté dytésore dhe jang me v&shtirési kalimi. Gjithashtu
edhe rruga “Mexhid Mustafa” ka nevojé pér intervenime. Ju ftoj g€ n€ mundésin€ e paré nése ka kontrat€ aktive, t&
iregullohen kéto rrugé. U pérmend rregullimi i QMF-sé€ né Opterushé: Besoj qé vlera ka gen& 100.000€ dhe 1€ prishet
kaq shpejt pér shkak t& kushteve jo t& favorshme natyrore — lagéshtisg, si dhe prapé nuk &shté zgjidhje qé€ pacientéve
t’ia siguroni transportin prej Opterushés, q& t& vijné t€ trajtohen né Rahovec. Kryetari tha q& ka pak pacienta n€
Fortesg, né Opterushé dhe né vende té tjera, atéheré pse i keni ndértuar QMF-t€? E kemi edhe AMF-n¢ né lagjen €
epérme g€ &shté e mbyllur. Nuk e kuptoj q& ta bésh investimin, t’i shpenzosh mjetet ¢ komunés dhe mos &
funksionalizohen ato institucione dhe ng fund ta krijojmé njé zgjidhje tjetér. Eshté shumé e paarsyeshme nése tani
mendohet t& rregullohet QMF-ja né Opterushé. A duhet & jap dikush pérgjegjési pér krejt kéto AMF dhe QMF q&
jané beré? Nuk ka qené e arsyeshme qé t& béhet AMF-ja n& Rahovec, q& ajo t& qéndrojé e mbyllur. Kur t&€ vijmé né
até piks, uné propozoj qé kété objekti t’ia japim Ministrisé s&¢ Arsimit g€ t€ rikthehet né ¢erdhe, né até ¢erdhe qé &shté
e premtuar. Pérveg kétyre, nuk e di keyetari a do t€ jeté 1 pranishém né pikén e raportit t&¢ ZKA-s€. Para dy seancave,
kryetari u drejtua te uné, por besoj q¢ t& nj&jtin mendim e ka me t€ gjithé ata q¢ mendojné ndryshe prej tij. Tha qg,
“ti nuk din, ti naj heré ia géllon”. Po € jap njé koment t& vogél, né raportin e auditimit as nuk ia keni g&lluar, as nuk
keni ditur. Esht& interesant, q& mos & arrini t'i mé&soni rekomandimet e p&rséritura gjaté viteve.

Kryetari: Kérkoj mirékuptim, n& ora 11:50 do t& lirohem! Fillimisht, parafolési e mori pérgjegjésing t& jeté njé
késhilltar special i kryetarit t&€ komunés. Uné i marr kéto késhilla speciale, sepse je k&shilltar 1 kuvendit dhe 1 zgjedhur.
U kujdes gjithashtu edhe pér pérformancén morale e njerézore etj etj... E falénderoj shumé, sepse njerézit qé kané
friké& q& mos t& gabojé kryetari, 1 ndihmojné q& mos t& gabojé. Un& nuk besoj q& jam 1 pakujdesshém, por sado kudo
ta pérforcojmé me argumente se si nuk duhet t& gabojé njé kryetar. Besoj qé 1 dhash pérgjigje rreth asaj ¢ka u fol pér
vendimin e gjykatés, sepse ka njé ankesé. Uné kam plot miq n€ Rahovec, njé& nga mé t€ mirét e kam Bylbyl Orugin.
Ka arritur dhe éshté avokat i miré dhe nuk ka nevoj t8 mé mésoj pér teknikalitete, sepse &shté ligji q€ i rregullon kéto
puné, E kam shok dhe jam shumé i lumtur q& e kam shok. Shok e kam pasur edhe kur kemi gené me njé parti. Sa i
pérket pérgjegjésisé, u tregova korrekt. Cerdhja do t& behet. Pér objektin e AMF-s€ atje, &sht€ i paraparé me
masterplan dhe me plan t& mobilitetit. Do t& gjenden modalitetet dhe ekspertiza né t€ ardhmen, se ¢ka béhet me
objekte t& cilat nuk mund t& plotésohen me asgjé. QMF-ja né Opterushé éshté njé problem i madh i ujérave tokésoré,
pra, nuk &shi& problem ndértimi, por lagéshtia. Sidoqoftg, jemi & obliguar ta rregulloymé QMF-né n& Opterush€. Sa
i pérket numrit t& vogél pacientéve, &shté shumé miré, sepse gjendja e popullatés &éshté e shéndoshé. Jané 2-3 objekte
shéndetésore qé kané probleme me lagéshti. T& inkurajoj ta vazhdosh rolin e késhilltarit special t€ kryetarit €
komunés, sepse djemve & zot& jam i interesuar t’ju ndihmoj. Mendimi ndyshe mua mé& ndihmon, e pranoj, ndonése
ndonjéheré me véshtirési, sepse mendimi ndryshe ndonjéheré ka fjalé t& pavérteta. Sa i pérket raportit t& ZKA-s€ me
rekomandime t& pérsérituara, rekomandimet do t& pérsériten ende, sepse obligimet kontraktuale e financiare q& lidhen
me nevojé qé t& kryejmé sa mé shumé puné, do t& pérsériten edhe né t& ardhmen. Uné ¢ di g€ si rekomandim do t&
jeté, pagesa me vonesé e faturave apo edhe tatimi n€ proné, Esencialja éshté qé& raporti yn€ nuk i jep mundési dikujt
€ t& vijé ta intervistojé diké. Ajo q& &shté keq, ésht& gé e kemi opinionin e kualifikuar, sepse nése mbetet kriteri q&
té& fitojmé& grant, do ta kemi mundésiné e humbur. Jemi komuné me performancé dhe transparence t€ lart€ dhe nése
ky kriter bie, ne pérséri jemi fitues té grantit pér vitit 2023,

Edoné Kryeziu: Pérshéndetje i nderuari kryesues, drejtoré t& drejtorive, kolegé kuvendaré, monitorues dhe gjithé té
tjerd t& pranishém. N& kété seancé dua t& flas pér pritjen e gjaté dhe nj€herit durimin e disa prej banoréve n€ komunén
toné. Konkretisht, dua t& flas pér t& prekurit nga v&rshimet q& kan& ndodhur me 17 dhe 18 shtator 2022, Kryetar, ju

6



keni formuar nj& komision pér vler&simet e kétyre démeve. Sa ka gené real ky komision? Kam informacione nga
banorét, g& ky komision ka punuar n& baza partiake. Dikujt i éshté kompenzuar démi, besa mé& shumé se sa démi,
ndérsa disa prej tyre jané ende né pritje t& kétyre kompenzimeve q& nga vitit 2022. A e meritojné qytetarét e Rahovecit
té dallohen né kété formé&? A jand t& gjithé bartés t€ taksave komunale? A jeni ende n€ pritje t€ kétyre kompenzimeve
dhe sa mund té keté shpresé né kété drejtim?
Kryetari: Kété ¢éshtje e keni ngritur disa heré dhe €shté miré, legjitime. Komisioni &sht€ komision komunal dhe nuk
ka lidhje hi¢ me parti. Pér hir t& sé vértetés hulumtoni pak, ndoshta anétarét e komisionit ju dalin nga partité e juaja
dhe jo prej késaj q& uné i takoj. Komisioni e kryen punén e vet dhe ne duhet t’ia besojmé. Ka bujk q& e ka prishur
“najlonin” e serrés duke 1&€viuar me motokultivator dhe e ka kércénuar komisionin, duke i thén& q& t’ia llogarisin edhe
até si dém. Fillimisht, Komuna e Rahovecit &shté refuznar me plot komuna t€ tjera. Komuna e Rahovecit nuk ka
léshuar pe, duke i nxjerré njé heré 100, e mé pas 100 t& tjeré deri né fund, né fund kan& mbetur 60-70. Kéta t& fundit
nuk i ka pranuar komisioni shtetéror pér kompenzimin e démeve. Ne i kemi gjetur disa forma qé& t’i kompenzojmé&
edhe pse nuk jang pranuar. Jam shumé i sigurt q& lufta pér kompenzimin e démeve prej vitit 2022 e deri né k&té vit,
e kemi kryer punén né ményré profesionale. Edong, €shté e dhjeta heré & po e pérmend kété temé. Mirg Eshté t'i
trajtojmé, por nuk mundesh ti, t’i besosh a priori nj& gytetari dhe mos t& tentosh ta vértetosh q& komisioni e ka béré
punén miré. Duhet té provojmé gé€ edhe politikén ta b&mé& mé argumentuese, mé bindése dhe mé kredibile, duke
kérkuar qasje né€ dokumente zyrtare t€ komisionit te Drejtorisa e Bujqésisé dhe ta vértetosh a &shié béré puna si duhet.
Eshté e sata her& qé po flasim pér ¢éshtjen e démeve, njé heré e ke ngritur edhe pér Vrajaké dhe ta kemi dhéné
shpjegimin. Nuk kam harruar uné asgjé, sepse i lexoj edhe procesverbalet.
Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! T€ nderuar kolegé asambleisté, drejtoré, vézhgues, t€ gjithé né sallé. E
kemi biseduar disa heré punén e kamerave né shkollé. Para disa dite kam gené né vizité né shkoll& me disa arsimtaré,
ka gend shumé e démtuar shkolla. Nuk &€sht& ndonjé kosto e madhe, por kosotja e démit &shté shumé mé e madhe se
sa t'i vendosim kamerat, Esht& miré t'i vendosni sa mé shpejt. Pyetja tjetér ka & b&jé né lidhje me trajtimin e genve
endacaké. Herén e fundit kryetari na ka dhéné njé pérgjigje joserioze, duke théné qé€ dikush e ka tenderin dhe ai merret
me até puné. Nuk dua t& paragjykoj dhe nuk e di kush &shtg ai operator, por hi¢ nuk &shté duke u marré me két€ puné.
Qenté endacaké e kan& kapluar Krushén, Dafina &shté kétu, besoj q& edhe Nagacin. Njerézit po i sgjellin genté& né
strehimoren né Nagac, ndérsa strehimorja nuk &shté duke pranuar mé asnjé qené, pér arsye t€ veta dhe njerézit po 1
léshojné midis Krushés apo Nagacit. Nuk bé) thirrje pér mbytje t€ qenve endacakg, por té trajtohen si n&€ ¢do vend t&
botés sé civilizuar.
Leonard Morina: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér drejtorét e drejtorive, kolegét asambleistg, pér t&€ gjithé
t& pranishmit. E pata njé pyetje pér kryetarin sa i pérket kontratés kolektive, por megenése &shté konsumuar kjo temé
uné e di g€ gjaté kohés kur kam gené drejtor shkolle, sindikata ka ké&rkuar disa heré takim me kryetarit, pér ta zgjidhur
kété problem duke béré marréveshje me mésimdhénésit, g€ mos t& vie puna deri te gjykatat. S& fundmi po shihet q&
disa gindra-mijéra euro &€shté démtuar Komuna e Rahovecit, pér shkak vendimeve t€ gjykatave. Kétu, gjithashtu né
humbije jeni edhe me grant t& p&rformancés, meqé e kent humbur si grant dhe del & jet€ q& &shté nj& humbje shumé
¢ madhe, ndoshta pér kryetari nuk &shté shumé, por pér gytetarét po. Nj¢ fjalé e urté thoté: “Ata q& shkaktojné
probleme, nuk jané té afté ta zgjidhin”! N& kété rast, kryetari e ka shkaktuar két€ kaos dhe ka arritur ta shtyej sé paku
edhe 4-5 muaj. Kjo puné genka qé ta falénderojmeé ministrin Hekuran Murati dhe Ministring e Financave, sepse ia ka
béré komunés t& mundshime q& me 1 shtator t& fillojné€ punén shkollat dhe t& punojné institucionet. Nése jo, atéheré
do t& ishte ndérpreré uji, rryma dhe shérbimet tjera ashtu sig e tha, nuk do t€ ishte e mundur & hapet asnjé shkollé pa
kéto mjete. Pyetja e dyté &shté pér Drejtoring e Arsimit: Gjaté informatés q€ e kemi pasur né seancén e kaluar, drejtori
nuk ka gené prezent pér shkak t& ahengut familjaré. E kam paré q&, 547 nxénés e kané pérfunduar klasén e 9-t&, 280
prej tyre kané aplikuar pér shkollg t& mesme. A ndjen€ pérgjegjési Drejtoria e Arsimit q& 50% e nxénésve q& nuk
déshirojné té regjistrohen né shkolla t&8 mesme? Nése Drejtoria € Arsimit nuk ka pérgjegjési, atéheré kush € mbang
pérgjegjésing? A ka plan t& dyté, g€ ky trend t& mos vazhdojé edhe né vitet tjera? Para fillimit t&€ vitit shkollor, t&
béhen komisione, t&€ shkojné té prezantojné népér klasé t&€ nénta dhe té€ ligjerojné programe qé ekzistojn& népér shkolla
t& mesme, né ményré qé ta evitojmeé ikjen e nxénésve né Gjakové apo Prizren.
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Edoné Kryeziu: Ndoshta éshté e padrejté t& kundérpérgjigjem, pasi kryetari nuk gjendjet n€ sallé. Mir€po, jané
procesverbalet ato g& 1éng€ gjurmé. Kryetari e ceku kinse uné e kam ngritur disa heré kété ¢éshtje. Lirisht merrni
procesverbalet edhe kontrolloni, por edhe nése po, nuk éshté shqetésimi im personal, por €shté i disa banoréve q€ uné
ia besoj sa heré gé &shté e nevojshme, sepse Ky 8shté roli im, adresimi i brengave dhe i halleve. Kryetari ia hedhi fajin
komisionit. Ne e dimé& gé secili komision i formuar nga ju, dirigjohet nga kryetari.

Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! M& herét u fol shumé né& lidhje me ambulancén e fshatit Opterushé. Kryetari,
fajtor po € bén vendin ku éshté ndértuar objekti. Sipas meje nuk &shté faji i vendit, sepse aty e kemi edhe shkollén.
Faji &shté i operatorit g& nuk e ka béré punén si duhet dhe operatori i nj&jté shpérblehet edhe me tendere t& tjera.
Kryesues, ti € njeh kété 1&mi dhe nuk i ka fajet vendi, por operatort.

Lirigzon Kastrati: E béra njé kérkesé rreth kubézimit t& rrugéve, por kryetari nuk dha pérgjigje, mesiguri pér arsye
q& mungon Pérparimi. Le t& mbetet né proces, q& né seancén e radhés Pérparimi t& pérgjigjet. Sa i pérket ndrigimit
publik, kompania q& &shté e kontraktuar pér ofrimin e shérbimeve pér ndrigim publik, rreth rikthimit t€ ndri¢imit
publik n& lagjet e fshatit Hogé e Vogél, Kastrati, Krasniqi, Gashi, Berisha, deklaruan qé rikthimin dubet ta b&jé KED-
si, sepse i njéjti e ka béré ndérrimin e shtyllave. Eshté miré ta kemi njé sqarim nga drejtori.

Avni Morina: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér té gjith& asambleistét, pér kolegét drejtoré. U parashtruan dy
pyetje sa i pérket ¢éshtjes s& arsimit. S& pari, asambleisti Sejfullah Sejfullahu pyeti pér kamerat e sigurisé né shkollén
“Bajram Curri”! Eshté e vérteté qé kur &shté ndértuar shkolla, fatkeqésisht né projekt nuk e ka pasur edhe instalimin
e kamerave, ju e dini q& shkolla &sht& ndértuar nga Ministria e Arsimit. Ne kemi marré masa dhe tani jemi né proces
q& ta b&jmé instalimin e kamerave, sepse e kemi njé kontraté pér instalimin e kamerave n€ objekte publike t€ komunés.
Sai pérket pyetjes s& Leonard Morings: Sipas ligjit, shkollimi i mesém i larté nuk &shté shkollim i obliguar. Obligativ
&shté shkollimi fillor dhe i mesém i ulét. Nuk éshté e vérteté g& 50% nuk e kané filluar shkollén e mesme né komunén
ton&. Eshté njé pérqindje e nxénésve qé& vérteté shkojné edhe n& komunat tjera dhe kjo e drejté &shté e garantuar me
ligj. Ne nuk kemi té drejté t’1 obligojmé nxénésit q& t& vazhdojné shkollimin e mesém t€ lart€ n€ komunén toné apo
edhe vende t& tjera, ashtu si¢ nuk kemi t& drejté t’u ndalojmé vazhdimin e studimeve atyre q& mbarojng shkollén e
mesme té larté né vende 1€ ndryshme, apo edhe jasht& vendit.

Sejfullah Sejfullahu: Pasi nuk &shté kryetari, me nénkryetarin e kemi pak me pa doreza. Ka gené njé marréveshje
gjentélmenésh, jané edhe procesverbalet zyrtare. Kuvendi ka nevojé pér njé vizit€ studimore. A ka mundési kur e
kemi kété daté, t& koordinohemi t& gjithé bashké?! Kérkesa e asambleistéve &shté q& t&€ pranishém t€ jené edhe
drejtorét.

Kryesuesi: Faleminderit Sejfullah Sejfullahu! Patjetér &€ do t’ju informojmé, sepse né kuadér t€ planit t€ punés s€
kuvendit &shté e paraparé edhe njé vizité studimore.

Leonard Morina: Té dhénat qé i dhash, u bazova né informatén e DKA-s¢ gé ka ardhur muajin e kaluar. N€ qoftése
informata &shté gabim, atéheré duhet ta higni dhe ta zévendésoni me informatén e sakté. Shénon: 547 nxénés ¢ jané
testuar né& klasén e 9-t8, ndérsa 280 kané gené maturanta dhe regjistrimet n& afatin e paré jané afér 260 dhe kjo i bie
50%. Ne e dimé gé shkollat e mesme nuk jané obligative, por uné e shpreha si shqetésim imazhin g€ ne iu kemi dhéné
shkollave t& mesme. Ne, si bartés t€ institucioneve apo si mésimdhénés qé punojmé, f€mijét tan€ nuk i regjistrojmeé
né kéto shkolla ku punojmé, atéheré kjo tregon ¢ka i kemi béré shkollave tona.

Avni Morina: Eshté e pasingerté q& t& merren t& dhénat e afatit t& parg, kur jemi né dijeni q& éshté edhe afati i gushtit
pér regjistrimin e klaséve t& dhjeta. Afati i gushtit ka mbaruar dje, ka gené tre dité rresht dhe ata q& shkojné né€ komuna
té tjera, ne si Drejtori e Arsimit nuk mund t’i ndalojmé. I kan& arsyet familjare, psh. Cifllaku dhe Gur i Kuq dhe
Xérxa tradicionalisht shkojné né Gjakové, njé pjesé e madhe e Krushés shkojné n€ Prizren. Uné u uroj vetém suksese.
Sa i pérket rénies s& numrit t& nxénésve, &shté proces g€ po ndodh népér krejt Kosovén, jo vetém ng komunén toné.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Té nderuar anétaré t& kuvendit, né pyetjet e parashtruara, pérgjigjet do t'i merrni
me shkrim. Tani € kemi pauzén njéoréshe... '



3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare né shumén prej
10,000.00 € (dhjeté mijé euro), Shoqatés “Zona e Pashtrikut”;
Nénkryetari: | ndervar kryesues! T& ndervar anétaré t€ kuvendit, drejtor€, t¢ gjithé ju t€ pranishém. Para vetes ¢ kent
vendimin q& kérkohet pér dhénien e pélgimit pér ndarjen e mjeteve financiare né shumén prej 10,000.00 € (dhjeté
mijé euro), Shoqatés “Zona e Pashtrikut”. Ka t& b&jé me ngritjen e shtatores s¢ heroit t& kombit, Tahir Sinani. Uné
besoj q& jam i vogél t& flas pér veprimtaring jetésore, ushtarake e luftarake t& Tahir Sinanit. Kéto mjete do t& ndahen
nga kodi i subvencioneve. Komunat donatore jané: Prizreni, Suhareka, Rahovecit dhe Dragashi. Ne i ndajmé& 10.000,
Prizreni nése nuk gaboj, i ndan 50.000.
Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! A keni digka lidhur me két€ pike?... Nése jo, at¢heré e vendosim né votim, kush
sshts “pér?... Kundér?... Unanimisht (17) votohet pika e treté e rendit t€ dités.
4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélgimit pér dhénien e pronés me qira 1-15 vjet, P-05058-
0 ZK — Rahovec;
Afrim Orugqi: Béhet fjalé pér zoné kadastrate né Rahovec, parcelé e komunés, vendin e quajtur Krajishte, me nr. 0505¢
0, me sipérfage prej 1276m>. Eshté né qytet, afér rrugés tranzite Q&llimi ka & b&j€ me ruajtén dhe ritjen e vlerés s
pronés publike komunale si dhe vetépungsimi.
Defrim Kafexhiu: A kemi kérkesé pér marrje né shirytézim t& késaj prone dhe besoj q¢ edhe kuvendi &shté e udhés f
informohet e kujt &shté kérkesa.
Tlir Pallga: Duke marr& parasysh qé ka pak prona publike né Rahovec, pémjémend mendoj & nuk €shté miré t& jep:
kjo pjesé. Eshté afér asfaltit dhe né PZHK &shté e paraparé pér ndértime dhe mund t& jete interes publik pér ndértim ng
komuna.
Kryesuesi: Ilir, kjo &sht€ parcela pér té cilén po diskutojmé.
Burim Krasniqi: Drejtor, nése nuk gaboj, parcela &shté pak mbi tranzitit, mbi fabrikén. A do t¢ jepet né shirytézim pt
ndértim apo pér bujqési? Nése mé lejohet kryesues, né njé rast né Fortes¢ ka pasur problem ta merr pglqimin pér kyq
né rrugé prej ministrisé, sepse i kané kérkuar pélqim pér qasje né pronén publike. N& qoftose tranziti i Rahovecit &shi
i kualifikuar si rrugé q& menaxhohet prej ministrisé apo prej komungs? Nése &shté prej ministrisé, né qoftése jepet pé
ndértim, a shfaqé véshtirési né martjen e pélqimit? Sepse duhet marrur njé pélqim prej Agjencionit t& Pylltarisé dh
gshté proces zigjiror qé e kushtézon njéra-tjetrén. Faktikisht, pér t€ marrur leje ndértimi, nése tranzitin ¢ menaxho
ministria, t& duhet leje pér qasje ng rrugé dhe nése ajo Eshté proné e Agjencionit Pyjor, € duhet p&lqim prej t& njéjt
agjencion pér qasje. Ne e japim né shfrytézim njé parcelé, e cila nése pretendohet t€ jepet pér ndértim duhet ta keté nj
Jeje ndértimi, sepse duke e njohur terrenin, pér bujqési éshté problem.
Afrim Orugqi: N& pyetjen e kuvendarit, Defrim Kafexhiu, a ka kérkesé? Po, ka kérkesé& me shkrim dhe pér shkak i
procedurave ligjore nuk guxojmé ta pérmendim, sepse pas vendimit t€ juaj formohet njé komision, i cili do t’i caktoj
disa kritete, hap njé& ankand dhe mbi bazén e kritereve t& komisionit dhe kush jep me shumé — e fiton. Ka ndodhur shpes
q8 kérkuesi nuk e ka marré. Kjo proné e komunés éshté né listén e pérgjitshme t&€ pronave gé ne i kemi pasur {
planifikuara t'i japim me qera né vitin 2024, Esht& toké bujgésore, e precizuar qarté n€ vendim.
Defrim Kafexhiu: Para 2-3 seancave e kemi votuar njé t& drejté & servitutit, a &shté rruga prej ké&saj parcele, apo aj
gshté parcelé tjetér? Té paktén njé informaté pér personin qé e ka béré kérkesén, a ka parcelé private q& kufizohet m
kété parcelé 1€ komunés?
Afrim Orugi: Servituti nuk ka t& b&jé me kété piké. Béhet fjalé pér nj¢ piké tietér q& vien pas késaj. Nuk e di nése
njéjti ka parcela private pérreth. Fillimisht, ligjérisht nuk ¢ di a e fiton ky!
Defrim Kafexhiu: Parcelat private qé€ jané kétu dhe Komuna e Rahovecit a ka proné tjetér qé &shté ngjitur me k&
proné, nése jo, atéheré kéto parcelat private pérreth a kané qasje né rrugt private dhe publik&é? Mos &shté rastésisl
nevoja q& kéto parcela prapé ta ushtrojné t& drejtén e servitutit?
Afrim Orugi: K&to parcela nuk kané qasje né asfalt, sepse jané shumé mé poshté, kush e njeh até terren, e din. Kéta
kang poshté rrugén pér kygje, né drejtim t& gytetit.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi digka tjetér, e vendosim né votim! Kush &shté “p&r”?... Kundér?.
Abstenim?... Konstatoj gé unanimisht (19) aprovohet pika e katért.
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5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
ofertave té dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme té komunés, P-05058-0, ZK Rahovec;
Afrim Orugi: Béhet fjalé pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér t& nj&jte
prong t& komunés me nr. 05058-0 ZK Rahovec. Komisioni pérbehet prej pesé anétaréve, 2 prej tyre nga kuvendi, 2 ng
ekzekutivi dhe 1 nga organizatat jogeveritare.
Hasan Pérboqi: AAK, Feriz Thaqi.
Leonard Morina: LVV, nuk kemi propozim.
Burim Krasniqi: LDK, Lirigzon Kastrati.
Sejfullah Sejfullahu: PDK, nuk kemi propozim.
Kryesuesi: Atéheré, nga kuvendi jané Feriz Thaqi (AAK) dhe Lirigzon Kastrati (LDK), dy t& tjeré do t& jen& ng
ekzekutivi dhe njé nga organizatat jogeveritare. Si t€ tillé¢ e vendosim n€ votim, kush &shté “pér”?... Kundér?.
Abstemim?... Me shumicé unanime (16) aprovohet pika e pesté e rendit t& dités,
6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér dhénien e pronés me gira 1-40 vjet, P-00772-1
ZK — Xérxé;
Afrim Orugi: Para jush keni vendimin pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pjesén e parcelés, e cila &shté né pronési
Komunés s& Rahovecit n€ afat prej 40 vjet. Prona e paluajtshme &shté né zoné kadastrale n& X&rxé, né vendin e quajit
Gradish, me nr. 772-10, me sipérfaqe 23 ari e 50m? prej pjesés s¢ pérgjithshme prej 2 hektarg, Parcela &shté jasht
kufijve dhe mureve g€ e rrethojné€ obeliskun né Gradish, k&tu nuk rrezikohet hyrja prej rrugés kryesore né Gradisl
Gypithashtu nuk preket as parking e as shtegu i ecjes. Pér kéte hapésiré ju kérkojmé votén e juaj dhe t& vendosim q& 1
japim me gera pér 40 vjet personave fiziké dhe juridik, pérmes ankandit publik. Q&llimi i vetém &shté destinim-prodhii
tretésor, shérbim kulturor, argétues dhe rekreativ. N& fund, komisioni &shté ai q& lejon ose jo shérbimet dhe obligo
fituesin qé ta mirémbajé Gradishin.
Burim Krasniqi: E kam théng edhe ng KPF! Kjo parcelé nuk bén t& jepet né shfvytézim. Zona e Gradishit, deri te rrug
aty ka qené zoné e mbrojtur. Ajo hapésiré &shté hequr nga zona e mbrojtur, me géllim q# t& ndértohet obelisku. Aj
&sht& zoné g€ simbolizon sakricifén e Luftés Clirimtare t& Kosovés. N& emér t& késaj, nuk &shté miré t& jepet n
shfrytézim nj& parcel€ aty. Kemi shumé prona private né Gradish, q& jan& parcele n& zonén e mbrojtur dhe nuk mund 1
ndértojné. Tani, nuk bé&n dikush 1€ ndértoj€, sepse &sht€ né zoné t&€ mbrojtur dhe né& emér t& obeliskut dhe té kujtesés pe
luftén t& heqim njé parcelé komunale nga zona e mbrojtur, si dhe n& anén tjetér t'ia japim dikujt t& shfrytézim pér t& bé
biznes - restorant, hotel, me arsyetimin qé& hapésira e obeliskut t€ mirémbahet, Né momentin qé éshté ndértuar obeliskr
gshté e ditur q& duhet t& mirémbahet dhe t& planifikohet mirémbajtia e saj. Ju kérkoj miqésisht secilit prej asambleistév:
mos ¢ votoni & jepet né shfrytézim kjo hapésiré. Le t& ndértohet parkingu, le t& ruhet destinimi i saj dhe le t& gmohu
ajo pér ¢ka &shté investuar dhe jo t& b&het biznes n€ emér t&€ saj. Gjithashtu edhe Ferizi duhet t& pajtohet me kété, :
kryetari 1 Shogatés s€ Veterang&ve, Projekti €shté shumé prapa, jan& ende betonet gé jané paraparé t& varrosen déshmoré
pér té& cilét asnjéheré nuk &shté gjetur konsensus me familjarét e tyre. Ende pa u finalizuar, t& lejomé qé dikush t& bé
biznes! Fillimisht, para se t& vendoset n& votim, kérkoj t&€ t&rhiqget, n& t& kundértén i kérkoj asambleistéve gé mos f
votojng. Nuk ka logjikg, sepse &sht€ zoné t& mbrojtur, ku t€ gjithé t& tjeréve i mohohet ndértimi, si dhe &shté nda
parcelé pér hirg t& obeliskut, ndérsa sot t€ shitrytézohet t& behet biznes. Pér neve si LDK &shté e papranueshme, pt
banorét e xérxés &shté e papranueshme dhe kérkoj pér heré t&€ fundit, mos e votoni!
Afrim Oruqi: Q&llimisht e mora fjalén t&€ pérgjigjem menjéherg, q& t€ tjerét ta kené mé lehté qasjen né fjalim dhe n
géndrim. E para, nuk bghet fjalé pér zonén e mbrojtur, nuk &shté né zon&n e mbrojtur t& Kanionit — Drini i Bardhg. .
dyta, nuk é&sht& brenda kufijve 1€ obeliskut. Nder dhe respekt pér veprimtaring ¢ UCK-s&, E treta, pikérisht pér kél
géllim ne po e b&jmé kété veprim & t'i nderojmé kéta dhe veprat e tyre né két€ vend. Nuk béhet fjalé vetém pe
Gradishin, jemi duke e analizuar edhe ngadalé dhe geté gjithashtu edhe Majén e Shkodranit. Te kulla “Toni e Mici
edhe aty 1 kemi 60 ari. Nuk po kérkojmé nga ju t€ marrim vendim q& kété proné t&€ hapet restorant, as hotel. Bashkérist
do ta obligojmé até qé oferton, me kritere & do t’1 vendosé komisioni. Ideja &shté q& t& béhet digka q& ka lidhje m
luftén e fundit apo artizanate. Asambleisti e din shumé miré q€ pavarésisht mirémbatjes, atje jang béré kundérvajte 1
ndryshme, éshté dhunuar vendi disa herg nga keqdashésit, jané démtuar objektet, jan& thyer xhamat disa heré. Q&éllin
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yné &shté q& me két& veprim ta vendosim nj€ kujdestari, né ményré qé t€ mirémbahet dhe q& familjarét kur t&€ shkojn
pér vizité né k&té vend, mund ta blejné nj€ flamur apo njé palé veshje kombétare. Nuk jemi duke hyi& brenda kufijve (
obeliskut dhe nuk po rrezikojmé asgjé, pérkundrazi, Komuna e Rahovecit ka kontraté aktive dhe i ka ndaré mijéra eur
pér ta pérfunduar két& projekt edhe pér pér betonat qé foli asambleisti, do t& vesh&n me mermer. Sa i p&rket temés g
njerézve nuk po i lgjohet t&€ ndértojné né prona private q€ i kané aty né& zoné t&€ mbrojtur, &shté formuar nj€ komision dh
ne jemi né komision bashké& me Gjakovén. Takimi i paré &shié béré dhe &shté béré njé draft profesional, i cili do 1
vendoset né diskutim publik pér njerézit ¢ késaj zone, 1€ Xérxés e t& Gexhés. Shumé shpejt do t& kemi vendim kétu, ¢
zona t& ngushtohet, me géllim & njerézit aty t& kené t& drejté t€ ndértojné, varésisht prej destinimit q& &shté 1 parapa
me PZHK. Ju ftoj juve, bashk& me Burimin si pérfaqésues i asaj zone, asgjé t& keqe nuk ka qé t€ provojme kéto ari t
japim né shfrytézim, qé né t€ ardhmen ky vend t& jet& i hapur 24 oré pér njeréz dhe gjithashtu t& jet€ i mirémbajtur.
Burim Krasniqi: Drejtor, kur dikush déshiron té tregon digka, ia mban& me “rrotlla” pér t’u dukur interesant! Ajo &shi
shtyré disa heré, pér shkak t&€ moskujdesit t& komun&€s. Nuk mund t& arsyetohesh q& &shté thyer 2-3 herg, ka past
huliganizém dhe dukuri negative dhe tani ta japim né shfrytézim. Nuk ka pasur pérkujdesje prej institucioneve dhe i
ka dhéné mundésia kujtdo t& futet brenda. E dyta, “nuk do t& behet restorant™? Jo, do t& hapet shogéri kulturo-artistike
Aty do t& b&het nj& restorant, dyqan 1 vogél edhe ndonjévend pér shitje t&€ veshjeve kombétare. Ta garantoj qé& do t& ket
restorant, pa t&, nuk do t& vie askush t& investojé aty. T€ mos tentohet t& paraqitet, kinse Burimi po e ndryshon. Askus
nuk tha q& po ndértohet né zoné& t& mbrojtur. Ndonjéheré kur flas, ose kur flet dikush, d€gjojeni drejt dhe jo n€ ményré
si¢ keni gejf. Ajo zon€ ka qen€ zoné e mbrojtur, &shté hequr si zoné e mbrojtur vetém pér obeliskun. Kur flas, fias m
pérgjegjési, sepse jam rritur aty dhe e njoh miré. Mirémbajtja? Jepjani dikujt, fatkeqésisht qe tre mandate nuk &shi
finalizuar. Nuk e kompleton obeliskun restoranti te dera. Obelisku kompletohet kur t€ finalizohet brenda. K&rkesa im
personale €shté mos ta votoni! Nuk &shté né rregull t€ b&hen biznes ¢éshtjet historike!
Hir Palla: Obelisku pér nga struktura &sht€ mé 1 bukuri né Komung t& Rahovecit. Sa kam informata prej OVL-sg, pre
vitit tjetér do t& b&hen pérkujtimoret pér déshmorét n€ njé€ dit€, apo pér disa dit€. Nisja dhe baza do t& jeté obelisku dh
i bie & jet& nj& prej vendeve mé t€ réndésishme né komuné. Nuk e di a mund ta b&jé kété analogji, por né€ Prekaz nuk k
digka t& till¢ aty afér! Nuk e di! Ndoshta mund t& béhet digka, por komisioni duhet t& ket¢ shumé kujdes se ¢fai
parakushte i get aty. 40 vjet périy&mend &shté shumé! Do t&€ ishte miré, 20 vjet. Pér 40 vjet, kryetari i b&n 90 vjet, &shi
shumé. Jam pro asaj q& t€ b&jmé dicka, n€ ményré q& t’1 nxisim njerézit e vendeve tjera t&€ vijn€ n& komunén toné.
Feriz Thagqi: Pérshéndetje kryesues! | nderuar nénkryetar! Nuk &shté ndoshta vendi mé 1 réndésishém i luftés, por &sh
njé ndér vendet mé & pérshtatshém pér mbajtjen e tubimeve t& ndryshme. Gjendja né & cilén &shté tani obelisky,
pérkujdesje, me t& vérteté €shié keq. Ndoshta zgjidhja mé e mir€ &shté qé t€ jepet n€ shirytézim dhe njékohésisht 1
mirémbahet.
Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjith€! Shumica prej neve € jemi kétu, ia déshirojmé t€ mirén Rahovecit, sidomc
kur n& Rahovec béhet digka e miré dhe ndértohet. Pa médyshje do ta votoja kéte piké q& t&€ bshet nj€ vend i bukur, ap
restorant, q& t& kemi ku t& shkojmé pér vizit€ né€ njé vend historik me familjaré. Do ta votoja pa médyshje, nése do t
kishim besimin te ekzekutivi g& nuk do t& ndodh ndonjé “dallaver”. Propozoj q&¢ AAK-ja t& térhiget nga komisioni, seps
dy & tjeré i ka nga ekzekutivi. Pajtohem gjithashtu me [lirin q& kohé&zgjatja t€ jet& mé e vogél dhe jo pér 40 vjet.
Drilon Mustafa: Pérshéndetje pér t& gjithé kolegét, drejtorét dhe t& gjithé t& pranishmit. Drejtori na shpjegoi qé kj
parcelé e ka titullarin dhe &shté drejtoria né fjalé. Kjo 1 bie q&€ pér ¢do dokument, do t& aplikohet te drejtoria né fjalk
Uné jam pér t’u ndértuar aty njé restorant i mirg, pér vizité dhe pér freskim. Nj& propozim i imi &shi& qé& aty t€ sigurohe
50 parkingje publike.
Sejfullah Sejfullahu; Ajo g& kam vérejtje €shté q& ne si PDK nuk mund ta votoymé pér 40 vjet, t'1 japim rast sikur 1
tjerat, 5-15 vjet, maksimum 20, Ndoshta &shté e ligjshme, por pér 40 vjet na bén t€ dyshojmé dicka.
Defrim Kafexhiu: Drejtori tha & ka pasur raste kur personi g€ e ka bér€ kérkes€ pér ta marré nj€ pron€ né shfrytézin
nuk ka arritur ta marré né ankand. Do t& déshiroja ta di njé rast specifik t€ till&. Pajtohem me Burimin & kjo pjesé k
gené komplet né zond t& mbrojtur. Nuk besoj qé zyrtarét e Kadastrés kané dalur né terren ta shohin parcelén te obelisk
e kané paré kété parcelé dhe kané thén€ “wow kété parcelé duhet ta japim ng shirytézim”, dyshoj qé ka qené késhtu. K
personi g& ka shprehu interes, besoj € €shté shumé i mengur. Uné jam pro asaj & t& krijojmé mundési & t& menaxhohe
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kéto monumente historike, g€ me pas€ mé t&€ leht€ mirémbajtjen dhe jetégjatésing e tyre. M€ pengon fakti & ju 1 kex
humbur ndjenjat né késo raste dhe te kjo pjesg, personi qé€ do ta marrg, ka mé shumé interes sesa komuna qé€ po ¢ je
Iliri e dha njé propozim, duhet ta vendosim né& votim dhe meqenése edhe Sefa e p&rmendi. Propozoj q& vendmi 1
ndryshohet dhe t& jepet né shfrytézim pér 20 vjet. Eshté normale q& komisioni ¢ keté kritere mé t& ashpra né kuptimi
e interesit t&¢ Komunés sé Rahovecit dhe palés s€ interesuar.

Afrim Orugqi: Para se t& vendoset né votim, pér hir t€ asambleistéve q& ta kené mé t€ lehté votimin. Vendimi &sht& pa:
jush, ende nuk &shté ligjor. Vitet jang propozim dhe ajo varet nga ju si t& koordinoheni. E dyta, mund ta specifikoni n
vendim, pér shembull restoranti mos t& ofrojé alkool, q& restoranti t€ ndértohet vec me guré€ e me dru, qé ky restorant 1
punojé né kété kohé etj... N&se don t&€ mos keqpérdoret restoranti, caktoje kohén e veprimit. N& pyetjen e Defrimit rret
kérkesés: Ka pasur njé kérkesé pér njé€ pron€ né “Sejan” pér 40 ari t€ komuneés, gjaté procedurés sé ankandit, e kupic
edhe dikush tjetér, i cili i dha disa centé mé& shumé dhe e fitoi, ta b€mé kontratén dhe i prishém me t& parin. Defrimi p
mé pélgen. Pérderisa ka geng kryesues, mé shumé Defrimi géndronte me kryetarin sesa ung. Defrimi nuk &shté i njg)
edhe né shkrime. Nuk ke pasur postimet né€ facebook deri sa ke gené kryesues. N& momentin q& t€ €shté rrezikuar pozit:
i ke béré 22 postime kundér nesh. Mos mé ngushto t& flas, neve na ka shkuar mendja bashk& me juve, e kemi pranue
diké t& aplikojé, e thirrnim “hajde apliko, 2 her&” duke i maltretuar anétarét e komisionit, né fund nuk pranoi, duke thép
qé& &shté shirenjté. Bashké e gjetém dhe déshtoi. '

Defrim Kafexhiu: Sic thoté kryetari: “Kur t't mshon tavolings, krijohet reaksioni dhe dora kthehet prapa™! Faleminder
kryesues p&r mundésing. Sa kam geng kryesues &shté e vérteté q&€ uné kam ndenjur edhe me kryetarin dhe drejtoriat. M
ka rastisur t&€ kem puné edhe me drejtorin, Afrim Oruqi. Drejtorin e kam ngushtuar gjithmoné p&r puné parimore, seps
kurrg asnjé puné nuk e kam diskutuar me drejtorét, apo me kryetarin. Mg ka léné pérshtypje Afrim Oruqi. E pyeta digk
dhe mé tha q& “mé fal, uné nuk paguhem pér kété pytje”. Kur kam gené me kryetarin né bufe, vinte drejtori, uné e ftojsh
brenda, sepse e hapke derén dhe né njé far€ ményre nuk déshironte t& na pengonte, thua q& ne po b&jmé ndonjé “pazar
aty. Kurré “pazare” me kryetarin nuk kam béré. Asnjéheré nuk na ke penguar, kam kaluar shumé mii€ aty. Pé&rndryshi
ju keni béré edhe dallavere. I pritni ng zyré dhe 1 diskutoni ¢éshtjet. Nuk ka asnjé kérkes€ g€ vjen né drejtim t& komuné
pér dhénien e ndonjé prone né shfrytézim e & nuk shihet né takim me kryetarin. Pérderisa kam gené kryesues, nés
kérkesa b&hej t& hénén, t& enjten personi takohej me kryetarin, afér me Afrim Oruqin, pér t’ia treguar procedurat. Nu
mé duket as e drejté, e as g€ po bgj dicka qéllimshém kétu. Céshtjen e kam pér interes t&€ Komunés s& Rahovecit. Nés
mendon t& mé ofendosh, shko deri né fund. Pér postimet né facebook: Sa kam gené kryesues 1 kuvendit e kam respektue
ligjin dhe jo si kolegét e tu drejtora gé e shkelin ligjin, g& kané aktakuza dhe g€ quhen t& pandehur. Sa kam gené kryesue
e kam shfaqur neutralitetin q& ésht€ dashur ta mbaj&. Nése do ta kisha géllim pozicionin, ende do t& isha kryesue:
Postimet né facebook nuk i b&j pér ¢éshtje t& inatit, por 1 b&) sepse uné jam pérfagésues i qytetaréve. Kjo &shté arsye;
& uné ju jap kritika aty ku e meritoni, nj&jté si¢ ka béré kritik& pé€r njé kontraté, ku drejtori Afrim Oruqi &shté menaxhe
i kontratés, Kritikén e kam béré me 15 janar, né Ditén e Martiréve t& Luftés né Republikén e Kosovés, Né seancé mé k
théné q& bashké me njé veturé do t& shkojmé pér t& pérfunduar pung, uné kam shprehur gatishméri gé€ me vete do ta ma
edhe Ilirin, por drejtori nuk e ka béré asnjé hap pér rregullimin e ¢&shtjes s€ varrezave t& martiréve. Sa 1 pérket piké;
jam “pér” pér 20 vjet. Gjithashtu ung dyshoj te ju, sepse po € 1€ni nj& hapésiré pér dyshim q& dikush e ka béré kérkesé:
Sai pérket né até q& kam folur me kryetarin, shkoni deri né fund, sepse jam i pastér dhe i1 gatshém té dal edhe né medi;
para qytetaréve dhe para juve kétu. Nuk mundet askush pér asgjé t&€ ma b&j€ me gisht!

Kryesuesi: Njé& vérejtje pér ju dhe t& tjerét. Pérderisa po flasim pér njé piké, nuk kemi nevoj€ t&€ tregojmé gjéra t& bufe:
apo t€ asaj g€ ju e pretendont.

Ilir Pallga: E kam njé repliké me Defrimin, pér ¢&shtjen e interesit. Kjo &shté ¢éshtje komplekse, pérderisa ne po flasit
qé ta japim pér 40 vjet, ne e kemi propozimin pér 20 vjet. Nése do t& ishte né interes vetém t& komunés, mé miré do 1
ishte ndomnj& fondacion. Kuptohet g€ &shté interes i privat. Komuna ka interes kur privati pérfiton, sepse lidhet m
mirémbajtjen e asaj pjese. Interesi Eshté patjetér i dyanshém. Ne e kemi propozim ta vendosim pér 20 vjet, mé& pas mun
ta rrisim né ményrén sig tha drejtori.
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Lirigzon Kastrati: Qéndrojmé né térési prang propozimit qé e béri shefi i grupit. Nése ka dyshime, si ta japim pér 2
si pér 40 vjet &shté e nj&jié. Nuk &shié arsyeshméri ajo qé t& themi, ka dyshime, por po e japim pér 20 vjet. Parimi duk
t& jeté qé nése ka dyshime, duhet & dalim kundér.

Nénkryetari: Faleminderit kryesues! Besoj & t& gjitha kéto “fjalime t€ kota” jashté pikés s€ rendit t€ dités, g€ i paté
ish kryesuesi me drejtorin, jané konsumuar brenda pikés s& dyté qé é&sht¢ pyetje — pérgjigje dhe diskutime 1
kuvendaréve. Ju lus singerisht, uné e lus drejtorin, kryesuesi e lut asambleistin. Nése mendoni g€ ka dyshime, jan
organet tjera pérgjegiése. Ky &shté propozimi. Ju e keni njé propozim tjetér dhe kryesuesi e ka pér obligim ta vendos
né votim. Pér interesin ¢ parcelés q& jepet né shfrytézim, besoj q& &shté i dyanshém. Biznesi zhvillohet, komuna e
pérpara qofté me punésim dhe me veprimtari. Pér t& gjithé ata q¢& ndihen keq, un& né& pozitén e nénkryetarit, singerisl
ju kérkoj falje, sepse né institucione nuk jemi ta ofendojmé njéri-tjetrin, por t& punojmé né interes t& qytetaréve, njéjt
si n& periudhén kur e kérkojmé votén prej tyre.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Té nderuar anétaré, jemi né pikén e gjashté dhe kemi njé propozim g& n€ vendimi
pér dhénien e pronés me gera 1 deri né 40 vjet, t& béhet 1 deri ng 20 vjet. Ky &sht€ propozimi i Ilir Pallgés dhe si t& till
e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéher€, me 12 vota pro, 5 kundér dhe 4 abstenin
kalon propozimi. Tani e vendosim né votim pikén e gjashté si t& tille. Kush &sht& “pér”?... Kundér?... Abstenim?.
Atéheré, me 16 vota pro dhe 4 kundér dhe 1 abstenim, aprovohet pika e gjashté.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
ofertave té dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés, P — 00772-10, ZK- Xérxé;

Afrim Orugi: Ju ftoj ta votoni vendimin pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertav
t& dhénies né shfrytézim t& prongs s& paluajtshme t€ komunés me numér t& nj&jté, me sipérfage t€ nj&jt€. Komision
pérbihet prej pesé anétaréve, 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe njé nga sektori joqeveritar.

Merisa Sharku: Qéndroj prapa asaj g& né komision q&¢ AAK t& heq doré nga 2 anétaré t€ tjeré g€ i takojn€ kuvendi
kjo pasi ata i kan& dy anétaré nga ekzekutivi.

Defrim Kafexhiu: Déshiroj t& plotésoj digka n& até q& thash mé herét dhe pas fjalés s& nénkryetarit. Kur kam gen
kryesues dhe tani si anétar i kuvendit, nuk e kam ndérruar bindjen pér asnjérin nga drejtorét. Afrim Oruqi €sht€ njé
nga drejtordt q& kam respekt mé s& shumti dhe q& &shté mé i pérgatituri.

Feriz Thagqi: Ne e pérkrahém propozimin e Ilirit pér 20 vjet, por pér komision kemi propozim.

Nénkryetari: Eshté e vérteté q¢ Afrim Oruqi &sht& mé i pérgatituri dhe i urojmé shéndet. Lidhjen familjare ¢ kemi g
uné Defrimin e kam tezak, Afrimin gjithashtu dhe jemi tre djemé t€ tezés.

Kryesuesi: Atéherg, fillojmé& me propozimet e komisionit.

Hasan Pérboqi: AAK, nuk ka propozim!

Leonard Morina: LVV, propozojmé Defrim Kafexhiun!

Eqrem Spahiu: LDK, nuk kemi propozim!

Rasim Fazliu: PDX, propozojmé Sejfullah Sejfullahun!

Kryesuesi: Faleminderit! Atgheré, nga kuvendi jang Defiim Kafexhiu (LVV) dhe Sejfullah Sejfullahu (PDK), dy tjer
do t& jend nga ekzekutivi dhe njé nga shogéria civile. Kété pérbérje t& komisionit e vendosim né votim, kush &shi
“pér?.,. Kundér?... Abstenim?... Me 13 pro, 4 kundér dhe asnj€ abstenim, aprovohet pika e shtaté.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin ¢ vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté (
pronés sé paluajtshme komunale, pér ndértimin e ¢erdhes pér fémijé, P — 02680-1, ZK-Rahovec;

Afrim Orugi: T& nderuar kuvendarg, &shté propozim i kryetarit t& komunés, q& t& merret vendim paraprak pér dhénie
e pronés sé paluajtshme t& komunés né shfrytézim afatgjaté personit juridik, n€ ket€ rast Drejtoris€ pér Arsim, pg
ushtrimin e veprimtarisé arsimore — respektivisht pér ndértimin e gerdhes pér fémijé, pér zhvillimin e aktivitetev
edukativo-arsimore pér fémijét ¢ Komunés sé¢ Rahovecit. Komplet parcela i ka 52 ari e 59m?. Kétu béhet fjalé pér 2
ari e 27m?. Afér parcelave éshté njé fushé e vogél e futbollit si dhe ambulanca e lagjes. Sipas Minisirisé s& Arsimi
gshté vend adekuat pér ndértimin e gerdhes pér f€mijé.

13



Defrim Kafexhin: Pérshéndetje edhe nj& heré! Po mé vjen keq disi, kur po e marr fjalén né pikat e prezantuara ng
drejtori. N& KPF e kemi pasur diskutim pér kété parcelé dhe pér géshtjen e gerdhes. Kemi kérkuar g€ pér gerdhen q
&shté premtuar nga Ministria e Arsimit, t& ndahet njé parcel€ tjetér. Eshté njé& parcelé prapa Institutit t& Bujqésisé db
Verarisé, nése nuk gaboj. Parcela gjendjet te shkolla “Sadedin Hajda”, por drejtoria nuk e ka paré t€ arsyeshme qé 1
vazhdojé me até parcelé aty. Jam shumé i singerté né kété propozim dhe nuk e di a ka bazé ligjore apo formé se si 1
béhet. Objekti i AMF-sé aty, sa q¢ démtohet prej kohés, mosfunksionimit, mungesés s stafit dhe pacientéve, propozc
qé& objekti n& fjalé t’i jepet Ministrisé s& Arsimit, t€ rregullohet dhe té béhet njé ambient i pérshtatshém cerdhen & al
e kan& premtuar. Pérndryshe, nuk &shté pér habi, punimet atje po vazhdojng, pér shkak se zyrtarét e Drejtorisé s
Gjeodezisé dhe Kadastér jané shumé aktivé dhe jané gjithmoné né terren dhe punimet kané vazhduar deri né ditén ku
e kemi mbajtur KPF-né. Kéto procedura pér t& krijuar bazé ligjore pér t'ia dhéné Minisirisé s& Arsimit, po zhvillohe
pasi q& punimet kané filluar. Vetém Aleanca i din si i bén k&to pun&! Propozimi qéndron!
Afrim Orugi: Né pyetjen e kuvendarit Defrim Kafexhiu, pér parcelén q¢ &shté prapa Institutit t& Bujqésis€, ne ken
marré vendim bashké me juve q& ta shpallim interes té p&rgjithshém pér t&€ vetmin q&llim q& ta mbrojmé dhe g€ AKP-j
mos ta shes. Ministrisé s& Arsimit ia kemi propozuar tri parcela, kété q& po flasim sot, parcelén te Instituti i Bujqésis
dhe parcelén ku &shté planifikuar banimi i pérballueshém dhe sipas kritereve t& Ministrisé s& Arsimit parcela q& i k
plotésuar kushtet infrastrukturore, qasjen me 1rymé — ujé, ambulancén afér etj, €shté kjo q€ &shté né plan. Nése ndihs
keq Defrimi q& Ministria e Arsimit nuk ka mundur ta pérfundojé ¢erdhen pér tre vjet, ne mund t'i premtojmé gé do 1
b&jmé edhe njé gerdhe, sepse brenda 3 viteve 1 kemi béré 3 (Xérx€, Krushé, Ratkoc). Objekti atje &shté béré pe
ambulancé dhe jo pér cerdhe, Defrim. T& ftoj ty me deputetg ta ftoni Ministring e Arsimit dhe ta pérfundojé ¢erdhen. S
i pérket asaj qé ata jané duke punuar, puna e mbaré ju kofté. Sipas ligjit, leja nuk jepet menjéheré. Kushtet ndértimon
jané& me shkrim.
Burim Krasnigi: Drejtor, a &shté miré t& b&jmé gerdhe? Eshté miré! A e bén Ministria apo Komuna? Cilido q¢ munden
vetém béjeni. Qyteti ka nevojé pér gerdhe dhe éshté miré té béhet. E dyta, ta kam béré njé pyetje n& KPF, po e pérséri:
A &shté ligjérisht né rregull g& 1€ fillohen punimet para se ta merret leja e ndértimit? A guxojné t& l&éshohen kushit
ndértimore pér njé proné sé nuk je titullar? A ka kushte ndéitimore?
Defrim Kafexhiu: Propozimin e kam shumé t& sinqerté dhe shumé serioz! Sa i pérket Minisirisé s& Arsimit, uné ty nu
t& ndérroj me ministren dhe as me 5 ministra tjeré. Pémdryshe, ju zgjas edhe dorén qé po i pérfundoni projektet pérpai
se ata ta b&né njs premtim pér s& dyti. N& komung t& Rahovecit jané pérfunduar gerdhet m& herét se sa Ministria
Arsimit gé e ka pasur premtimin, ky éshté fakt i pamohueshém. Lokacioni i ¢erdhes &sht€ pér diskutim. Nése duhet t
ndértohet atje lart, &shté miré q& ambulanca t& shéndrrohet né gerdhe. Pérndryshe ne e kemi njé shembull 1€ ¢erdhes n
Krushg, q& &shté larg vendbanimit dhe ka shumé pak nxénés — fémijé. Pémdryshe, tre propozimet gé ia keni bé&
Ministrisé sé Arsimit, nuk do t& ishte keq q& t& na bashkéngjitni né material dhe nése vetém kjo parcelé i ka pérmbush
kushtet € Ministrisé pér gerdhe, atéheré nuk kisha pasé nevojé t€ flas sot. Pérderisa ne kemi mungesé t€ informatave pr¢
propozuesit, normal q& ung flas. A jan dhéné kushtet nga Drejtoria e Urbanizmit? Uné nuk ¢ di dhe nuk jam i sigurt
mund t& jepen. Nése ju do t& na furnizonit me informata, do t€ ishte mé lehté.
Ilir Pallga: N& até lagje ka nevojé pér njé cerdhe, sepse ka shumé shtépi banimi. AMF-ja lart nuk €sht¢ funksional
askush nuk shkon, madje as ata q& i kan& shtépité afér. A ekziston mundésia q& objekti i njéjt€ (€ kthehet né gerdhe?
Hasan Pérboqi: Faleminderit! Diskutimet paraprake nga kolegét kan€ géllime t€ mira, por besoj gé adresa &shté
gabuar. Pér t& shkuar né bazé t& dokumentacionit, kérkesa e ministris¢ éshté q€ t& pajiset me dokumentacion rret
ndértimit t& gerdhes q& po béhet. Ministria kérkon qé parcela t& kalojé n¢ emér t& DKA-sé. Eshté projekt i ministries dh
komuna nuk mund ta b&jé ridestinimin sepse nuk &shté né kompetencé t& komungs. Komuna kérkon nga ne si asambleisi
t& votojmé qé kjo parcelé t& ndahet, t& krijohet njé parcelé e re dhe ta keté nj€ numér € 1i, mé pas & drejtohet te Drejtori
e Urbanizmit qé t& pajiset me dokumentacionet tjera. Uné jetoj né até lagje dhe nése ka nevojé né€ qytet pér gerdhe &sh
pikérisht kjo lagje. Sa i pérket ambulances, uné para dy dite kam gené aty dhe kam marré shérbim. Eshté funksional
pérkundér mungesés sé stafit, q¢ ndonjéheré shfagen edhe probleme.
Drilon Mustafa: Nj& pyetje pér drejtorin: Parcela g& &shté né mes a &shté proné private? Nése do t€ ishte e mundu
ndonjé shkémbim i mundshém me pjesén tjetér t& parcelés.
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Burim Krasniqi: A duhet t€ ndértohet gerdhja? Nuk e kontestoj kété€ puné, jemi “pér”! Pyetjet q& i béra, pse pérgjigj
por e kam edhe nj€ pyetje shtesé: Deri te kérkesa pér leje ndértimi, a ka ardhur pér shkak qé e ka kérkuar ministria, duk
thon& gé pa leje nuk e b&) investimin, apo pér shkak qé inspektorati ka shkuar e ka ndalé punén? Drejtori 1 Urbanizm
mund té pérgjigjet, por nuk ¢ di nése ndonjé objekt komunal q& investon komuna, ka leje t€ ndértimit. N& qoftés
investimet e komunés nuk ndérprehen, pse t& ndérprehen investimet e ministrisg? Njé shkollé duhet t€ keté leje ndértim
njé pérrocké duhet t& keté leje ndértimit, nj& rrugé, njé kanalizim dhe nj& shesh, sepse pér secilin investim ka rregullol
q€ obligon né leje t& ndértimit.
Vlera Vuciterna: Pasi jemi te gerdhet: Cila €sht& arsyeja qé& prindérit nuk lejohen ta vizitomé ¢erdhen “Tulipanét” gjai
regjistrimit t& f8mijés pér heré & pare. Secili prind dhe uné si néné dua ta shoh vendin ku djali, apo vajza ime kalo
givsmén ¢ dités. A keni friké nga gjendja jo e miré brenda, lagéshtia dhe problemet tjera, apo cila &shté arsyeja?
Ilir Pallqa: Kérkoj falje pér mosseriozitetin e shprehu, sepse jam pa gjumé. Dua mendim t€ sinqert€ prej drejtorit dh
nénkryetarit, sepse njémend mendojmé q# kursejmé shumé para. Mendojmé q& duhet ta shirytézoymé két€ momentw
(& ministria gerdhen ta b&j& né njé lokacion tjetér dhe ta shiryt&zojmé kété mundési ké&tu, a mund & béhet kjo?
Afrim Oruqi: Ka disa vjet q& jemi pércaktuar pér kété edhe disa prej nesh kemi menduar gé €shté mé miré qé ¢erdhj
t& ndértohet prapa shkollés “Bekim Sylka”, por ka qené nén menaxhim t&€ Agjencionit Pyjor. Disa t& tjer&€ kemi mendus
qé €shté mé miré te Instituti i Bujgésisé, por ka gené& né€ proces t€ shproné&simit dhe ende sot figuron né¢ emér t
Agjencionit t& AKP-s&. Kemi menduar qé &shté mé miré ta ndajmé njé pjesé t€ parcelés te stacioni 1 autobuséve, pc
gshté kontest pronésor. Fatkegésisht, e vetmja parcelé e komunés q€ i ka plotésuar kriteret dhe q& ka zotim me shkri
pér ndértimin e ¢erdhes &shté kjo parcelé, e keni skicén prapa n€ material. N& rrugé t€ njéjt€ kemi kaluar edhe pt
parcelén gé tashmé &shté AMF-ja. Sot po kérkojmé qé€ két€ parcelé pér cerdhe t’ia japim né shfryt&€zim DKA-s€. Ur
qé projekti t& kryhet shumé shpejt dhe t& keté sa m& shumé fémijé.
Merisa Sharku: A &shté e verteté q& ka filluar ndértimi pa pasur leje ndértimore objekti?
Afrim Orugi: Shumé shpejt do t& fillojé& edhe shkolla fillore né Pastasel, prej Ministrisé€ s& Arsimit. Ka filluar ¢erdhj:
Ata gé jané t& fushés, Driloni dhe ju, ndoshta edhe ju keni filluar ndonjé projekt pa leje dhe ia keni pé&rfunduar edh
kulmin. Ne nuk do ta b&me ké&shtu, por do ta b&jmé me leje s& bashku me juve. Atyre iu kemi théné qé ta vazhdojn
punén brenda kufijve. Ne veté e kemi béré situacionin dhe jang& duke punuar.
Kryesuesi: Atgherg, nése nuk kemi ndonjé diskutim tjetér, e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kuhdér?.
Abstenim?... Konstatoj g8 unanimisht (15) votohet edhe pika e teté e rendit t€ dités.
9. Shqyrtimi i Raportit t&€ Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ Komun#s sé Rahovecit pér vitin 2023;
Afrim Limani: I nderuar kryesues, nénkryetar, t€ nderuar asambleisté! Auditimi i pasqyrave financiare t&€ Komunés s
Rahovecit pér vitin 2023 ka rezultuar me opinion t& kualifikuar, si rezultat i kegklasifikimeve n& vler& prej 284.000
dhe pagesén e kontratés kolektive. Nga ky auditim kané dalur edhe 8 rekomandime, prej tyre 5 rekomandime t& reja dh
3 rekomandime t& pérséritura. Ju njoftoj g€ krahasur ndér vite, Komuna e Rahovecit asnj¢heré nuk ka pasur mé pa
rekomandime. Progresi i zbatimit 1€ rekomandimeve nga viti 2022 n€ 2023, ku i kemi pasur 9 rekomandime dhe prt
tyre 5 rekomandime jané té zbatuara, 2 rekomandime &€ paaplikueshme dhe 2 t& zbatuara. N& pérqindje i bie q& 77¢
rekomandimet jané zbatuar. N& bazé t& ktij raporti, ne si komun€ e kemi pérgatitur njé komision pér zbatimin
rekomandimeve. E kemi mbajtur nj& takim dhe né bazé t€ takimit e kemi pérgatitur planin e zbatimit t€ rekomandimevt
Sa i pérket kontratés kolektive, Komuna e Rahovecit si asnjé komung tjetér nuk ka mundur t’1 ekzekutojé vendime
p&rmbarimore dhe vendimet gjyqgésore. Né& bazé t€ Ligjit t€ Financave Publike dhe Pérgjegjésive, neni 40, vetém thesa
ka t& drejté t’i kryej k&to puné. Ne si komuné nuk kemi t& drejté, sepse kéto shpenzime jané t&€ paplanifikvara dhe nu
kang kod ekonomik.
Burim Krasniqi: Besoj & as ne st asambleisté, as dikush prej qytetaréve i kénaqet asaj kur nj& raporti 1 auditorit del
kualifikuar, sepse kjo nuk penalizon kryetarin ose ekzekutivin, por qytetarét. Tjetra, &shté jo fer né raport me zyrtaré
té cilét punojné shumé né raport t& performancés t&€ komunés dhe ky kualifikim 1 penalizon te Granti i Performancés, :
dhe puna e tyre shkon huq pér shkak té njé keqmenaxhimi t& buxhetit. Céshtja e kualifikimit ndértidhet me kontraté
kolektive dhe me procedurat pérmbarimore. Ndoshta nuk &shté parimore pse ka dalur késhtu, por auditorét jané t€ thirm
pér kéto ¢éshtje. Drejtor, jané 8 rekomandime, 3 t€ pérséritura dhe asnjé nuk &shté pjesérisht i pérséritur. T
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rekomandimet ¢ reja, ¢€shtja A3: Mungesa e menaxhimit t& t& hyrave t& tatimit n& proné , kur thuhet gé jané |
identifikuar 428 tatimpagues q& nuk kané numér personal, t& ciléve iu ka zvogéluar vlera e tatimit n& prong. Kj
ndérlidhet direkt me ju dhe konsideroj q& duhet t€ keni kujdes, sepse kam théné q& nuk ka arsye g& numri kaq i madh
gytetaréve t&€ kené fatura me zero tatim né proné, duke filluar nga vetja ime personale (prindit tim). Céshtja ¢
Kontraktimi i projekteve t& parapara me buxhet, né€ mungest t& mjeteve financiare dhe zgjatja ¢ afateve t& realizimit 1
projekteve mé gjaté se sa ofertimi. Drejtor, si ka mundur t& béhet zotimi i mjeteve pér ta shpallur njé tender, kur nuk k
pasur mjete? A nénkupton qé &shté nénshkruar nga zyrtari kryesor financiar njé dokument fiktiv, nj& dokument pa para
E kemi rastin e zgjatjes s€ projekteve. Té kérkoj t€ na jap&sh njé€ informat€ me shkrim, apo né seancén tjetér, pér 4 rast
qé jand t&€ identifikuara prej auditorit. Jané& raste shumé shqet&suese. Ndértimi i Qendrés Rinore dhe Kulturore n
Rahovec, i kontraktuar me 20.10.2023, né vleré prej 2.9 milonég, thuhet g&€: Ishte udh&hequr procedura e prokurimit m
kritere e dhénies s¢ kontrat€s ¢mimi ekonomik mé i favorshém, me poentim 20% pér planin dinamik. Kur &shté futu
poentimi, operatori ka marr€ 20% t& poenave te planin dinamik mé t& shpejt pér realizimin e kontratés. N& anén tjeté
kur &shté nénshkruar kontrata, projekti i cili éshté ofruar t& béhet pér 450 dité, né kontraté iu kang dhéné 960 dits. A k
gené mé i lirt? I dyti, apo i treti? Ky 20% i poenave, a i ka mundésuar qé ai t& jeté fitues? Nése ky ka qené mé i shtrenjl
se 1 pari dhe 20% ia ka mundégsuar ta merr kontratén dhe 450 ditéshin né kontraté i 8shté bérg 960 dité, kétu duhet t& ja
dikush pérgjegjési! Eshté manipulim, &sht¢ kurditsje! T& njéjtén sitvaté e keni te ndértimi i rrugéve né hapésirat pe
biznes dhe turizém, rreth 2 milioné € dhe &shté pérdorur 20% 1 poenave te plani dinamik. Plani i realizimit t& projekt
né ofert€ ka qené 225 dité, n¢ kontrai€ ia kané béré 480 ditg. Gjithashtu edhe te ky rast (operatorét i din), i sati ka gen
né listé € ofert€s me ¢mim? Ka qené mé 1 liri, 1 dyti a po 1 treti? Ndérkohg, pres pérgjigje, ose do t& kérkojmé ¢asje p
dokumente zyrtare, sepse kam miq g& kané qasje n€ E-prokurim né detaje. Rasti tjetér, ndértimi i rrugéve lokale, Iot
i nénshkruar me 1.11.2023 q& e ka vlerén 900.000€ dhe &shté pérdorur i njéjti standart i 20 %. N& kontraté me pla
dinamik kan& qen 225 dit&, kontrata¢ &shté nénshkruar pér 480 dité. A ka qené edhe ky mé& i liri? Apo mé i shtrenjti <
sa dy t& parét, apo tre. Ndé€rtimi i shtegut t& ecjes dhe turizém, n& Rahovec, Drenoc, Polluzhé, Xérxé, Opterushé, Kontrat
&shté e nénshkruar mé 23.11.2023, vlera 119.595€ dhe &shté pérdorur i njéjti kriter. Pa dashur ta luaj hetuesin ap
drejtésing, mendoj g&€ kétu ka dyshim gé& ka manipulim. Pér t& gené korrekt nd raport me neve si asambleisté dhe n
raport me qytetarin, pres q¢ kjo situaté t€ sqarohet ndérkohé. A kang qeng mé té lirét kéta operatoré ekonomiké apo 20¢
i poenave u ka mundésuar q& operatori mé 1 shtrenjté ta fitoj& tenderin, sepse kétu kemi t& b&jmé me démtim direki 1
buxhetit t& Komunés s¢ Rahovecit. E kemi rastin e pranimit & furnizimit t¢ autoambulantés, ¢éshtja A5 thoté qé k
modifikim. Nuk ka ardhur autoambulanca q& &shté kérkuar ng dosje t€ tenderit. Pse nuk kthehet pas kjo autoambulancé
Pse nuk hyn nég listé t€ zez& furnizuesi 1 autoambulancés? Pse nuk dérgohet né pranim teknik? Auditori e ka pa dh
dikush duhet t& jap pérgjegjési! Te ¢éshtja e realizimit t& projekteve kapitale jané t& zvarritura me vite dhe jo me mua
A krijon situaté kur operatori rrezikohet financiarisht pér shkak t€ mritjes s& gmimeve? A ka pasur raste kur kéto zvarrifj
kang bé&ré situata kur ata kang kérkuar rishikim t&€ ofertés? Sa po e mbajné financiarisht stabile situatén kéto projekit
pérvec qé& jané n& ekzekutiv e sipér, ka edhe fatura né€ pritje. Po pyes pér t& ardhme, se ku na gon kjo situaté e vonesav
té investimeve kapitale, gjegjésisht ka investime kapitale q& figurojné té parealizuara dhe faktikisht jané t& pérfunduar:
vetém qé nuk ka situacion pérfundimtar t€ pranimit t€ pranimit t& projektit. Te kjo ¢éshtje, e kam nj& pyetje q& ndérlidhe
me raportin e auditorit: A &shté obligim ligjor, q& pér pagesén e njé kontrate t& keté pranim teknik t& projekteve, sipe
ligjit pér ndértim? Komuna e Rahovecit nuk e praktikon pranimin teknik me arsyetimin se pranimi i situacionit t& fund
nénkupton pranimin teknik. A &shté i obligueshém pranimi teknik? Te ¢éshtja B2: Urdhér t& blerjes pas pranimit 1
faturés. Jan& 26 raste me vleré 1milon € dhe jané vonuar 2 muaj, dy dité, deri né 2 vite vonesé dhe nuk jang béré brend
30 dite. Drejtor, nése nuk ka mjete, pse po pranon fatura? Kjo, a ¢ rrit rrezikun q# kéta furnitoré ta dérgojné n
pérmbarim? Zyrtarét pérgjegjés duhet t& kené kujdes te ekzekutimi i projekteve dhe te pranimi i faturave. E fundit, g
ndérlidhet me vonesat e realizimit t€ projekteve, jané edhe 11 vonesa — pagesa me 1reth gjysmé milioni €, q# jané |
gjetura nga mostrat dhe & jané vonesa 2 javé deri né 2 vite. Pér ta pérmbledhur né fund kété diskutim, e shifni :
pérséritén papérgjegjésité e kétyre gjgrave, futja né rrugé pa “kry”, apo jané veprime & q&€llimshme, pavarésisht pasojav
nesér? Faleminderit!
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Leonard Morina: Megenése ky raport éshté pér t& gjithé asambleistét, Burimi i tha t& gjitha. Mir€po, uné do t€ ndaler
né dy ¢éshtje q& jans shumé mé shqetésuese. Komuna e Rahovecit sipas raportit t€ auditorit ka béré kegklasifikimin
mjeteve, me ose pa dashje. N& raport thuhet q&, keqdeklarimi mund & vie nga mashtrimi, apo gabimi. Ju, ose keni dashu
t& mashtrini, ose keni gabuar qéllimshém. Te céshtja A4, kam théné q& kush po i monton kaq miré€ kéta tenderal? Nj
tender &shté ndértimi i Qendrés Rinore dhe Kulturore né Rahovec, i cili ésht& 2.982.000€ dhe &shté théné n& parakushi
g€, ata qé e kryejné punén mé shpejté i fitojné 20% poena pér ta fituar tenderin. Del €, operatori q¢ e ka fituar tenderi
ka théné q& uné kété puné e kryej pér 450 dité dhe sipas késaj, per shkak t& planit dinamik e ka fituar tenderin. Konisior
ia zgjats ditét, e bén q& projekti t& pérfundojé pér 960 dité. Nése operatori tjetér i ka pasur 700 dité, ku mbetet ai operatc
qé nuk e ka fituar tenderin? A guxojné t& ndérrohen kriteret gjaté rrugés? T& njéjtin rast e kemi te ndértimi 1 rrugév
lokale me vilerg 898.000€ dhe pér shkak té planit dinamik i ka fituar 20% t& pikéve, q€ kété projekt ta pérfundojé pt
225 dité, ndérsa komisioni ia shton ditét dhe ia bén 480. Un& mendoj g€ kétu ka keqpérdorim, dikush ia ka marr€ doré
ké&tij montimi, por zyra e auditorit i ka gjetur, si dhe besoj q& operatorét qé kané qené konkurrent€ me kéta, € merre
mé shumé me kéto puné dhe t& dalin para drejtésisé manipulatorét. Te ¢éshtja A5, te ambulantat: Komuna ka hapt
tender pér dy autoambulanta ng vleré prej 109.988€. Komuna, sipas specifikave t€ tenderit ka kérkuar ambulanta g€ jan
jo m& shumé se 8 ulése. Vijné autoambulancat, pranohen dhe nuk kané ulése, jan€ pér bartjen e mallrave. Megengs
kam qené drejtor shkolle, komisioni e bén pranimin e mallit. Kétu ka qené njé komision g& duhet t’i pranojé kéto d
ambulanta, & secila prej tyre ka kushtuar 51.000€. Komisioni q¢ e ka béré pranimin ¢ ambulantave, kjo gjendje &shi
shumé e cuditshme. Ké&tu, ose ka mashtruar operatori, ose komisioni ka dashur & mashtrohet vet prej operatorit. Két
po del qé dikush &shté shumé i guximshém dhe guximi po ia vlené. Mbetet t€ shihet se kush i ka pranuar k&t
autoambulantca dhe pse nuk jané pranuar sipas specifikave t&€ tenderit.
Sejfullah Sejfullahu: Pér 18 mos i pérséritur t& gjitha q& i thang, pajtohem edhe me parafolésit lidhur edhe me qendré
rinore, me autoambulancat dhe me ato rrugét tjera q& 1 diskutuam. Nuk po ndodh asgjé rasisht. Herén e paré mé kujtohe
kryetari kur ka théng, pérderisa ka gené Vlora Spanca dhe nése e ka béré t& padreji¢ auditori, atéheré ne duhet ta padisin
sepse nuk duhet ta rrezikojmé grantin e performancés dhe subvencione té tjera. Sot, kur po e dégjojmé ket€ 20%
poenave dhe prej 450 dité né 900 dit&. Ajo sikur i ka dégju fjalét e mia dhe na ka dérguar njé déshmi & kétu éshté bé
njé shkelje e madhe dhe sig tha parafolési, kétu dikush njémend i guximshém. Kjo i bie & kétu po behen investimet n
bazé t& operatoréve ekonomik dhe jo né bazé t& kérkesave t& qytetaréve. Pér drejtorin e financave, pse disa rekomandim
po na pérsériten gjithmoné?
Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! I nderuar ekzekutiv, kolegé anétaré t€ kuvendit. Raporti i auditorit t& jashter
sshté pasqyra e verteté q& si geveriset dhe menaxhohet Komuna e Rahovecit, po ashtu edhe paraja publike
taksapaguesve tané. N& pérgjithése raporti paraget gjendje shqetésuese dhe konsideroj & problematika kryesore géndro
né keqmenaxhimin e parasé publike, me apo pa qéllime t& caktuara. Disa ¢éshtje u pérmendén nga kolegét, n
menaxhimin e projekteve kapitale, shkeljet ligjore né prokurim publik, vonesat e projekieve. Ung déshiroj t€ ndérlidher
te nj& céshtje tjetér sa i pérket kétij raporti: Te ¢éshtja e pérmbarimeve gjyqésore. N& két€ raport éshté cekur se ng
pérmbarimet e vendimeve gjyqésore komunés i jan& marré mé shumé se 200.000€ pér njé vit kalendarik. Né kétg drejtin
kérkoj nga kryetari apo ekzekutivi q& pérmes pérfaqésuesit ligjor t& na sqaroj€, g€ nése ka mundési komuna t’i lehtésoj
procedurat e realizimit t& t& drejtave t& punétoréve t& arsimit pa shpenzime enorme prej t€ cilave ngarkohet komun:
Konsideroj q& kemi mundési ligjore q& komuna t’i leht&sojé kéto shpenzime pé€rmbarimore dhe gjyqésore, pérme
procedurés sé ndérmjetésimit, g8 mos ta kemi két& lloj t& shpenzimit t€ parasé publike n& ményré enorme.
Defrim Kafexhiu: Besoj qé& dallimi i raportit t& ZKA-sé ka ardhur me njé piké, ku vetém qg€ dallimi i viteve paraprak
duhet t& jeté q& prokuroria duhet t€ merr hapa t& duhur dhe t*u kérkohet pérgjegjési atyre (€ i b&jné shkeljet. Besoj g
ZX A~ja ka ndryshuar pak, meqé pushteti géndror &shté ndryshuar dhe puna e Aleancés ka variuvar né bazé t& ndikim
qé ju né pushtet lokal e keni béré né zyrén e ZKA-sé. E kemi rastin e para dy viteve, ku kryetari ka shkuar jo né form
institucionale dhe ka kérkuar llogari pse t& jeté raporti i kualifikuar, sepse Komuna ¢ Rahovecit penalizohet né granti
e performancés. Ne duhet t& dimé q& nése granti i performancés do ta keté si kriter raportin ¢ pakualifikuar, at&hei
pérgjegjés &shté kryetari i komunés gé ne nuk po mundemi ta fitojmé grantin e performancés dhe jo raporti 1 ZKA-s€ 1
jeté shkaktari g& komuna nuk po e fiton grantin. Kryetari, casjen e nj&jté nuk e ka vetém me mua, por me secilin pre
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anétaréve t& kuvendit g& mendon ndryshe prej tij. Tha g&, “ti ja qélion dhe ai q& nuk din ja qélion ndonj¢heré duke foh
palidhje”. Kryetari Smajl Latifi éshté né pozité qe 11 vjet dhe &shié turp p&r Komunén ¢ Rahovecit gé raporti t& jet€ m
rekomandime t& pérséritura, t& paktén 5 rekomandime. Pérderi sa jemi né kuvend, pér tre vite paramendojeni ¢ka k
béré Aleanca né Komuné t& Rahovecit: Prej investimeve kapitale jepte mjete bujqésore dhe kjo &sht€ shkelje flagran
e ligjit g& u bé komplet mandatin e kaluar. Kur ka ardhur raporti i auditorit nuk €shte vazhduar me két¢ shkelje té ligj
dhe nuk e di pse organet kompetente nuk ndérhyjng qé kjo puné € gjykohet dhe t& kérkohet llogaridhénie. Pérgjegjé
kryesor i rekomandimeve &shté kryetari i komunés, pér shkak t& pamundésisé apo paafi€sisé t’i menaxhojé punét dhe 1
parandalojé gjendjen q& &shté shkaktuar, ng kété rast né Drejtoring e Financave. E tha edhe Sefa, kéto shkelje nuk jan
t¢ paqéllimshme, jané t& pérséritura. T& béhen projekte t& reja né mungesé t€ mjeteve financiuare, kjo ndodh vetém né
mentalitetin e krijuar t& geverisjes sé Smajl Latifit. Kjo &shté pér t& ardhur keq, nuk ka duhen neve objekte me borgj. N
duhen institucionet, qofté shéndetésore apo arsimore, por t& béhen sig i ka hije. Kryetari ésht¢ pér dicka i miré, €shté pt
t& mbledhur vota, por jo edhe pér puné. Kéié gjé e ka déshmuar edhe raporti i auditimit g& pér tre vite, 2 heré radha:
&shté negativ pér Komungén e Rahovecit. Pérveg q& prej investimeve kapitale g€ jané dhéng mjetet bujgésore, g€ ta
jepen prej subvencioneve ashtu sig duhet, prej mallrave dhe shérbimeve jané paguar shpenzimet e varrimit, si dhe gjat
periudhés q& &shté audituar Drejtoria ¢ Financave, kané béig kérkes¢ dhe ju kané dhénd afat q& ju t& ploiésot
dokumentacion dhe ta dérgoni né Ministri t& Financave dhe pérséri ka rekomandime t€ reja. Besoj q& kryetari &sht
lodhur duke qené kryetar i komunés dhe ndoshta i ka ra nami, si dhe njéréz nuk ka dhe pér kété arsye po vie deri 1
keqmenaxhimi dhe te kegklasifikimi prej ZK A-sé. Pér mua, si gytetar i komunés &shté e dhimbshme qé& po menaxholx
Komuna e Rahovecit né kété formé edhe pse ligji 1 prokurimit ka mbi 10 vjet & &shté i tille. Kéto gabime jané 1
qéllimshme, duke e filluar projektin pa zotim t& mjeteve, kjo &shi¢ e dhimbshme pér mua dhe pa ndérhyré prokuroria j
nuk do t& ndérroni ose vetém t& ndérrohet pushteti.
Afrim Limani: Komuna e Rahovecit, deri mé tani nuk ka pasur raport mé t€ miré. E verteté¢ g€ ka ardhur ng
kegklasifikimi dhe g& po e humbim njé mundési t& arté pér grantin e performancés. Te ekzekutimi i mjeteve ne nuk ken
faj, sepse nuk ¢ kemi bérg, por e ka béré thesari. Do & thoté nga investimet kapitale e ka paguar pozicionin ¢ pagavi
Jané 8 rekomandime dhe prej tyre jané 5 rekomandime t& reja, si dhe tri té pérséritura. Konsideroj q& &sht€ sukses, seps
ka rekomandime q& pér t& dalur prej tyre &shté e pamundur. Nxjerrja e urdhérblerjeve n€ mungesg € faturave, besoj g
vitin e ardhshém nuk do t& kemi problem me k&té rekomandim. Te ¢&shtja A3, u pérmend tatimi né€ prong, né raport jan
484, e né fakt nuk jané 484, por 320. Tu kemi dérguar déshmité dhe n& fund & raporti shkruan q& nuk pajtohen. K&
jang disa tatim pagues t& cilét nuk jetojné mé dhe shtépiné e kané t& regjstruar si vendbanim. Pjesa dérmuese Eshté
komunitetit serb, kryesisht né fshatin Hogé e Madhe dhe né lagjen e epérme né Rahovec. E kemi véshtiré t
identifikojmé, mirépo, né aspektin financiar asgjé nuk reflekton. Kontraktimi i projekteve me pambulueshmé
financiare, u pérmendén 3 projekte. T& tri projektet, kontratat jang lidhur pas miratimit t& buxhetit mé& 30 shtator. Un
besoj qé sipas ligjit ¢do gjé &shté né rregull.
Burim Krasnigi: Uné nuk gjykova! Thash q& ky 20 p&rqindéshi a i ka mundésuar kétij t& tretit g€ ta merr kontratén n
raport me t& parin & ka qené mé i lir&? Besoj q& si informaté mund ta marrésh prej zyrés s& prokurimit dhe t&€ n
pérciellni kétu. Afrim Limani: Ne mund t& pérgjigiemi edhe me shkrim, por mé sé miré kérko gasje n¢& dokumen
publike dhe e verifikon léndén. Sipas ligjit t& 1i t€ prokurimit, situacioni i fundit &shté edhe pranimi teknik. Pér gendré
rinore gjithashtu &shté miré t& béni kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare, aty i keni t€ gjitha. K&t€ projekt ¢ kemi m
bashkéfinancim, 300.000€ komuna dhe dhe 2.5 milion& Ministria e Kulturgs. Deftimi e ngriti ¢éshtjen g€ nga investimg
kapitale jang paguar subvencionet né bujgési. Ne i kemi pasur t€ gjitha argumentet dhe déshmité & kermi vepruar sipe
rregulloreve dhe ligjeve né fuqi, mirépo nuk i kané marrur pér bazé. Nése njé pajisje ¢ ka vlerén mbi 1000€, ajo &shi
investim kapital. Gjithashtu, me secilin fermerg& kemi lidhur kontraté g€ pajisja nuk mund t& tjetérsohet brenda afatit :
5 vjet. Sa i pérket prokurorisé qé e pérmende, & gjitha kéto raporte ZKA-ja i dorézon né prokurori.
Defrim Kafexhiu: Nuk dyshoj q& raporti shkon né prokurori, uné dyshoj ndoshta edhe te prokuroria, sepse nése ata d
t& vepronin si¢ duhet, kto gabime nuk ishin b&ré. Nj& gj& nuk po e kuptoj, ose ata jané shumg t€ “kéqinj” g€ Komunt
s& Rahovecit po ia b&jné& me qéllim, ose ju jeni shumé t& miré dhe t€ gjitha 1 béni né pérputhje me ligjin. Nj& korrigjia
te ndértimi i Qendrés Rinore dhe Kulturore né Rahovec: Vlera mund t€ luaj n€ projekte %€ médha q¢ kétu &shté 2.
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milion&, 100.000-200.000€, kétu po thoté q& pér vitin 2023 i keni ndaré 150.000€, pér vitin 2024, 150.000 dhe pér viti
2025, 500.000€ dhe kur t*i mbledhim kéto dalin 800.000€ e qé& nuk &shté as 30% i vlerés totale qé ka kushtur projekt
Po flas duke u bazuar né raport. Ky planifikim ka dalur nga auditori, sepse planifikimi &shté béré pa pare. Jan€ parapa
800.000 pér 3 vjet, pér njé projekt q& kushton 2.9milion dhe drejtori thoté & ka qené gabim teknik, nuk e kemi dit
sepse &sht& miratuar buxheti dhe nuk e kemi ditur sa mund t& kushtojé. Mé pas ka ardhur geveria — shpétimtari, q€ e k
financuar 2.5 milioné € dhe po e pérmbylig kété projekt. Pérndryshe ky projekt do t& vazhdonte me vite, njé&jté sikt
rruga me 4 korsi né Xérxé, qé éshté nén menaxhimin e juaj. Uné raportit { besoj dhe nése ju do t'i kishit dhéné argument
e duhura pér kéto gabime “teknike” q& i keni bérg, besoj qé ata do ’ju merrnin parasysh.

Burim Krasniqi: Dua t& sqarohem edhe njé her# sa i pérket autoambulancés. Tjerave kritere teknike doganore
nénshtrohet njé automjet transportues dhe tjerave kritere njé automjet transportues pér pasagjeré. Mjetet transportues
nuk kané akcizé, mjetet pér pasagjeré kang akcizé. Njé mjet transportues ta biejmé n& Kosové, rreth 70% del m lin
sesa njé mjet pér pasagjeré. Po flas profesionalisht dhe jo si asambleist. E dyta, kur diskutova nuk ishte shumé problen
i buxhetit te projektet, sepse nuk éshté projekti i paré q& fillohet pa buxhet. Kéto tri kontrata q& kané fituar pérmes 20%
operatorét a kané gené mé t& lirét apo jo? Nése nuk kang geng mé t€ lirét, a u ka mundésuar 20 pérqindéshi ta fitojn
kontratén? Sa &shté vlera e buxhetit & Komuna e Rahovecit &shté démtuar, nése pronari ka gené mé i shirenjté se mé
1iri?

Afrim Limani: Harrova t’ju them dicka me rénd&si! Shanset pér ta fituar grantin e performancés i kemi pérséri, seps
pérmes asociacionit t& komunave kemi kérkuar g€ higet si kriter.

Burim Krasnigi: Drejtor, nése ka nevoj pér voté né asamble, votén e LDK-s€ do ta kesh g€ t'ia mundé&sojmé komuné
pér ta marr grantin e performancés.

Ilir Paliga: Drejtori Pérparim dhe Kryetari Latifi, mungojn€. Kryetari pse nuk vjen? E ka pérfunduar takimin
Ramushin. Jané 3-4 seanca gé kryetari po na ik. Ne nuk dyshojmé q& ai frikohet prej neve, por e ka 1én€ pérdore ¢éshtje
e nivelit komunal.

Nénkryetari: Vetém dua t'i vértetoj fjalét e drejtorit t& Financave. Singerisht, asnjéher€ raport mé & miré nuk ka past
Komuna e Rahovecit. N& pyetjen e Ilirit, kur nuk &shté kryetari aty, me ligj dhe udhézim administrativ &shté nénkryetar
Nése pérséri vendos kryetari t& kandidojé pér kryetar komuna, me bindje t& ploté ju them q& e keni pérséri né kété karrig
t& majté edhe pér njé mandat tjetér.

10. Shqyrtimi i planit t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t¢ ZKA-sé pér vitin 2023;

Afrim Limani: Mendova q& edhe k&té piké e kam potencuar mé herét. Brenda muajit, pas pranimit t& raport
pérfundimtar, ne e kemi pérgatitur planin ¢ veprimit. Kryetari e ka nxjerré nj¢ vendim dhe &sht& formuar nj€ komisio
pér zbatimin e rekomandimeve. Plani &hté dérguar né ZKA me t€ gjitha informatat e precizuara. N& fund t€ vitit fisaka
besoj q& mbi 80% do té realizohen rekomandimet e paragitura.

Burim Krasnigi: Te plani i zbatimit t& rekomandimeve, te ¢éshtja A4, pika 4: Te vonesat n€ buxhet me pagesat
projekteve, keni théné q& me buxhetin 2024, orientimet 2025, 26, 27 do € mbulohen t&€ gjitha kontratat, N& raporti
financiar t& 2023 keni prezantuar rreth 24 miliong obligime kontraktuale né investime kapitale, jané edhe procedur:
pérmbarimore dhe kur e llogaris del & jené 25, 26 milioné obligime kontraktuale, bashké me kontat&n kolektive dhb
procedurat pérmbarimore. Buxheti mesatar vjetor pér investime kapitale &shté 6.2 milion€ dhe nése shkojmé pér tri vil
t& investimeve kapitale, buxheti pér investime kapitale né total mund té jeté 18.6 milion&. Me kgté buxhet, do t& mbete
edhe 5-6 milioné tjera pa u mbuluar financiarisht p&r ta zbatuar planin e rekomandimeve t€ auditorit te ¢&shtja e vonesav
né realizimin e kontratave. Analizoje kété, vértetoje dhe pérgjigiu me shkiim.

Afrim Limani: Raporti i obligimeve financiare dhe vlera e obligimeve nuk &shté mé tepér se 12 milion€. Nuk e di ku
ke maré ato shifia. Prej aty i kam ndaré dhe nuk jang vetém investime kapitale, por kemi edhe mallra dhe shérbin
Ne, me buxhet t& vitit 2025 dhe projeksione, kemi buxhet q& t’i mbulojmé financiarisht t€ gjitha kéto kontrata.
Defrim Kafexhiu: Te plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nuk besoj ¢ do t€ ket€ ndonjé rezultat, pérve
nése me zbatimin e kétyre rekomandimeve merret nénkryetari 1 komunés. Eshté meé serioz dhe e ftoj sepse kéto 1k
raporte & ZKA-sé jang duke ardhur pér shkak t€ mendésis€ politike g€ kryetari po ¢ udhéheq Komunén ¢ Rahoveci
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Tliri e tha g& tani nuk po ka koh& t& merret me ¢éshtje lokale. Interes e ka bashkimin kombétar, nivelin nacional. Prag
po e them g&, nése me kéto rekomandime metret nénkryetari 1 komunés, rezultati do t& jeté shumé i kénaqshém.
Sejfullah Sejfullahu: E kam njé kérkesg serioze, nése ka mundési & kjo piké & higet krejt. Kétu nuk jam as m
nénkryetarin, as me Defrimin. Nénkryetari tha qé raport mé t& miré nuk kemi pasur kurré, atéheré nuk kemi nevojé t
sanojmé rekomandimet.
Nénkryetari: Sa pér informaté, uné jam udhéheqés i grupit punues pér zbatimin e kétyre rekomandimeve. N& asnjé pik
nuk do ta ndérroja, pérderisa zgjedhjet e ka fituar keyetari i komunés. Uné jam vetém pjesé e ekipit dhe punojm
bashkérisht. Besoj qé do t& dalim mirg, nj&jté si né t& gjitha punét g€ i kemi marr€ per bazé t'1 pérfundojmé. Nés
dashiron g& dikush ©'i ndérroj t€ gjitha kéto, duhet q& partia politike t'1 fitoj& zgjedhjet. Kritika ¢ ndihmon pozité
mirépo jo qé me ¢do kusht ne duhet t& veprojmé ashtu sig thoni ju. T& gjitha zotimet do t’1 pérfundojmé deri né fun
Qéndrojme mirg, qytetarét na vierésojné dhe besoj qé pérséri do ta vlerésojné punén g€ ¢ kemi béré bashkérisht.
Burim Krasniqi: Raporti financiar janar — dhjetor 2023, né seancén ¢ 30 janarit 2024, né pikén 3.5 — obligime
kontraktuale, né fage 25, 26 dhe 27, thoté q& obligimet kontratave té mbetura jang 23.934.309.89 €. Eshté raport i jua
dhe jo i imi.
Afrim Limani: Uné & tregova gka kam raportuar né seancén e kaluar. E kam paragitur raportin 6 mujor financiar. 1
po thua pér raportin e dhjetorit 2023. Natyrisht q& ka ndryshime, nése ai raport i ka pasur 23 miliong, mesiguri aty 5-
miliong kané qené mallra dhe shérbime. Viera Zhritet mjaftueshém q& me projeksione buxhetore me komoditet t
mbulojmé t& gjitha kontratat.
Sejfullah Sejfullahu: Kontribues pér pun¢ 18 mira jemi edhe ne opozita, k&t€ e ka théng edhe veté kryetari i komuné:
Meqé raporti éshté mé i miri, pér kété arsye e thash q¢ nuk po e vazhdojmé kété piké t€ rendit té dités. Ne i gézohen
grantit t& performancgs, sig e tha edhe kolegu.
Nénkryetari: Me sa t& kuptova ty, the q& nése bindja juaj &shté qé raporti &shté né rre gull, atéheré ne nuk po diskutojm:
Té garantoj & bindja jong &shté 100% n& rregull. Foltorja dhe ulésja e kuvendarit &shté pér diskutime, mbetet tek ]
nése e diskutoni ose jo. Ekzekutivi e ka pér obligim ligj &risht ta prezantojé kuvend pér diskutim.
Defrim Kafexhiu: E périnendi q& nesér nése Aleanca do & jeté ng opozité. Me qenen opozité gshté véshtiré. Gjaté ket
mandati e vérejmé q& jo & gjithé kané mund ta pérballojné opozitarizmin. Mé vien miré gé je bartés i kétij procesi ©
planin e veprimit pér zbatimin e relcomandimeve dhe besoj ¢ vullneti yt mund & ket€ pozitivitet. Kryetari i komun¢
the q& ka mbéshtetje, kjo éshté ¢ vértete, sepse gigja qé mé miré kryetari e bén sshté t& mbledhé vota. Vet fakti g& p
tentoni qé ta largoni si kuiter grantin e performancés pérmes asociacionit t& komunave, kjo tregon pér kété mendé:
politike. Nése ka nevojé do t& géndrojmé n& opozité ne, nuk &shié nevoja qé Aleanca. Qéndrojmé, por, besoj qé duhe
ta kuptoni q& interesi yn€ €shté q€ gjendja t& jeté mé miré né€ Komunén e Rahovecit.
Nénkryetari: Sa i pérket opozitarizimit, véshtir€ ¢& ne 1€ jemi ng opozité. Uné kam gené né opozité 4 vjet, tani jemi 1
pozité dhe besoj qé kjo giendje do t& vazhdojé tutje. Sa i pérket asaj qé the qg, kryetari i komunés vetém mbledhé vot
dhe nuk bén asnjé puné tjetér: Dua ta b&jé njé krahasim me liderin shpirtéror, kurrfaré pune nuk ka béré geveria e ju
lart, pérpos mbledhjes s€ votave. Nése keni ndonjé pung & mund t& na tregoni, urdhéroni, pérpos atij 5 1%-it. Pér pun
qé ka bérg, e pérmendi Sefa, &shté ish presidenti.
11. Shqyrtimi i Raportit t€ Performancés Komunale pér vitin 2023;
Nénkryetari: Eshté raport i MAPL-s€ dhe jo i yni. Komuna jon€ ka njé grup punues pér performancé, né krye me zn
Bjondina Ramaj. Jang 16 fusha dhe 85 tregues. Komuna jong gradohet shumé miré pothuajse né t& gjithe treguesi
Rezultatet finale ende nuk kané dalur, shpresoymé qé t& jemi ng vend & paré ose 1€ dyt€.
12. Shqyrtimi i Raportit 6-mujor t& punés sé Késhillit t& Fshatit Hocé e Madhe;
Mehreme Gérguri Krasnigi: Pérshéndetje pér t& gjthg! Pér ata q& nuk mé njohin, une jam Mehreme Gérguri Krasniq
sot, né cilésing e andtares s€ késhillit t& fshatit Hoge e Madhe dhe do ta prezantoj raportin gjashtémujor t€ kétij késhill
Si késhill jemi votuar nga asambleja komunale, pér secilin muaj mbajmé nga nj& mbledhje dhe shqyrtojmé kérkesat
qytetaréve té cilét kané zonén e mbrojtur historike & fshatit Hogé e Madhe. Dua té ndalem mé shumé te buxheti i fshat
Hogé e Madhe. Pérveg pagave q€ martin anétarét e késhillit, kemi edhe material pér zyr?, pajisje dhe laptop pér Zyx
Kérkoj nga drejtori q& kérkesat qé i dorézojmé si késhill i fshatit & merren parasysh, sepse buxheti i Hogés s& Madh
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éshté grant q& vjen nga qeveria dhe kérkoj qé kéto mjete t’i shiryté€zojmé si késhill i fshatit Hog€ ¢ Madhe. E kam edh
njé kérkes pér kryetarin qé administratori 1 zyrés, i cili po béné puné shtesg, t&€ gjenden ndonjé ményré qé ai 1
kompenzohet apo t& paguhet, sepse po e bén njé puné t€ miré. Nése keni ndonjé pyetje jam kétu edhe pse nuk jai
kompetente pér raportim.

Burim Krasniqi: Nuk e di a e kané hapur materialin, por aty €sht& njé propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim pt
parcelén 05080 né vendin e quajtur Kraishte dhe nuk &shté raporti i késhillit t€ Hogés s€¢ Madhe.

Defrim Kafexhiu: Uné kam gené kryesues i kuvendit dhe kuvendi i Komunés s¢ Rahovecit e ka buxhetin e ndaré pr«
grantit geveritar q&é miratohet ¢do vit prej Komunés sé Rahovecit. Besoj qé €shté shumé q&, késhilli 1 fshatit Hogé
Madhe té kérkojé ta shfrytézojé buxhetin pér shkak té punés qé e bén. E kam pércjellur procesin dhe punén e két
késhilli, pagat jané rrité dhe besoj q& duhet t& jeni t& kénaqur si késhill i fshatit. Te ¢éshtja e raportimit, nuk besoj g
duhet t& vijé vetém njé anétar i késhillit, duhet t€ vijné edhe tjerét. Ka nevoja tjera jetike qé i ka Komuna e Rahoveci
ka edhe mungesé té ujit t€ pijes dhe ne t€ kérkojmé digka mé special nuk &shté etike.

Mehreme Gérguri Krasniqi: Uné nuk thash q& komuna nuk e pérkrah késhillit e fshatit Hogé e Madhe. Pérkunder asa
pérgjegjésiné qé e kam e mbaj. Né mbledhje shkoj edhe me foshnje shtatémuajshe, pérveg né mbledhjen e paré q€ kai
munguar me arsyetim (fletéléshim té spitalit). Kété gjé mund ta déshmojé Senadi q€ €shté administrator i zyrés. Un
nuk jam jashté asaj, e di gka &shté jetike dhe e di ¢ka &shté mungesa e uji, por, 1 pata vetém disa sqarime puna gé n
duhet material pér zyre. Besoj qé& kérkesat e mia jané t& arsyeshme, sikurse t€ juajat q€ 1 keni si anétar 1 kuvendit.
Feriz Thaqi: Pérshéndetje nénkryetar, kryesues! E nderuar, the qé jemi pér mbrojtjen e vlerave historike né¢ Hogé 1
Madhe! Cfaré vlera mbroni né Hogé t&€ Madhe? Cfaré vlera historike ka Hoga e Madhe? Cfaré pune béni ju, ¢ka punoni
Mehreme Gérguri Krasniqi: Ne jemi votuar nga ju dhe besoj qé secili i dini detyrat dhe pérgjegjésité. Para se t& n
votoni, besoj qé e keni lexuar ligjin. Uné kam konkurruar nga shoqéria civile dhe né bazé t€ pérvojés sime jam pranua
| falénderoj té gjithé ata q& mé kané votuar. Cdo muaj mbajmé mbledhje té rregullt pér t’i shqyrtuar kérkesat e qytetarévi
Pér zoné té mbrojtur historike dhe ato monumenta qé jané, ju i dini mé miré sé uné. Késhilli nuk ka vendosé se cil:
monumente jané historike dhe cilat jo, ne vegse b&mé nj€ puné qé &éshté votuar nga ju.

Defrim Kafexhiu: Pérveg kérkesés pér administratorin, qé besoj qé &shté né rregull dhe t& b&het njé zgjidhje pt
Senadin. Pérndryshe, kérkesat tjera jané t&€ paarsyeshme. Nése e keni pérpara raportin prej momentin qé éshté themelu:
ky késhill, tregom sa kérkesa t& qytetaréve kané ardhur? A kané gen€ mbi tre kérkesa apo jo?

Mehreme Gérguri Krasniqi: Prej muajit janar deri né két€ periudhé, e kemi pasur prej KRU Gjakovés pér ta shtri
rrjetin e ujésjellésit. Uné nuk kam faj nése nuk ka kérkesa prej qytetaréve. Pajisjet dhe letrat na duhen, sepse ne mbajm
mbledhje dhe trajnime t€ ndryshme me arganizata t€ ndryshme. Mos na nénvlerésoni punén, sepse uné e kam pranu
pérgjegjésiné dhe jap pérgjegjési.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit, anétaré e kétij késhilli. Ju jeni duke e kryer njé puné sipas ligjit dhe udhézimit qé
keni, q& ne nuk duhet t& ndérhyjmé né até pjesé€. Ju falénderoj dhe ju uroj suksese.

Kryesuesi: Ju falénderoj té gjithéve! Mbledhjen e quaj té€ mbyllur, shihemi né seancat e radhés.

Procesmbajtési:

WA Ces /= @ KRYESUESI
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